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IfAUJOS raSISHMS NESISEKA NE TIKTAI
ALBANIJOJ, PRIES GRAIKUS, 0 IR EGIPTE

Vien Tik Belaisviais; Prisiėjo Bėgti Ne 
Tik iš Egipto Žemės, o ir iš Savo Miesto

Anglijo* Jėgos Taipgi Paėmė 
Daugybė Italų Ginklų 

Ir Amunicijos

CAIRO. — Musolinio fašistų 
nepasisekimai prieš graikus už
tektinai sukrėtė jo režimo pres- 
tyžą bet vis dar ne taip baisiai, 
kaip kad jo fašistų nepasiseki
mą Egipte.

Musolinio kariuomenė buvo 
niėjusi net už Sidi Barrani, toli 
{Egiptą, bet kai reikėjo trauk
is, tai ne visi suspėjo. Apie 
15,000 Musolinio kareivių pate
ko į nelaisvę, įskaitant keletą 
generolų.

Per keletą dienų italai pabėgo 
! ne tik iš Egipto žemės, o ir iš 

savo miesto, Port Capuzzo, kuris 
’ yra rytiniame Libijos šone, palei 
Egiptą. Anglijos jėgos veržiasi 

I prie Bardia, svarbaus nuosto 
Libijoj. Kai šiuos žodžius skai- 

ite, veikiausiai jis bus jau 
imtas.
Musolinio fašistai bėgdami pa- 

kę daug ginklų ir amunicijos, 
u suimtais italais paimtų gink

it ir amunicijos ir pabėgusių ita- 
1 paliktų ginklų ir amunicijos 
ertė siekianti milijonus dole- 
;ų.
Italai Libijoj turėję apie 250,- 

00 kariuomenės, bet mūšiuose 
lyvavę ne daugiau šimto tūks- 
ačių.

NGLIJA PER SAVAITĘ 
ETEKO 19 LAIVŲ

LONDONAS. — Anglija, jos 
.alkininkės ir viena neutrali vals
tybė per savaitę, užsibaigusią 
gruodžio 8, neteko 101,190 tonų 
laivų.

Anglija neteko 19 laivų, 86,- 
740 tonų, jos talkininkės trijų 
laivų, 12,937 tonų, ir viena ne
utrali valstybė vieno laivo, 
1,513 tonų.

Rooseveltas Siūlo 
Paskolinti Anglijai 
Amerikos Ginklus

WASHINGTON. — Suvienytų 
Valstijų prezidentas Rooseveltas, 
atsakydamas į Anglijos atsikrei- 
pimą, kad Anglija nebegalės 
pirktis Amerikoj ginklų, jeigu 
Amerika neduos finansinės pa
ramos, duoda siūlymą, kad Su
vienytos Valstijos paremtų Ang
liją ne finansiniai, o tiesiog gink
lais, paskolinti juos Anglijai.

Girdi, Anglija, už nudevėjimą 
Amerikos ginklų atsilygintų A- 
merikai po karo. Jeigu ku
rie ginklai bus sugadinti arba 
pateks į priešo rankas, Anglija 
turėsianti agaminti juos po karo 
ir sugrąžinti Amerikai.

Šis planas būsiąs patiektas 
Suvienytų Valstijų kongresui, 
kai jis susirinks sausio mėnesį. 
Tuo tarpu eina plačios amerikie
čių tarpe diskusijos.

KIEK LAIKO ATGAL buvo pranešta, kad vokiečių belaisviai bu
vo išsikasę urvą, pro kurį keli iš jų buvo pabėgę iš kempės. Be
laisviams tas yra visai paprastas dalykas. Laike pereito karo daug 
anglų ir francūzų pabėgo iš vokiečių nelaisvės išsikasę tunelį. Štai 
paveikslas atkasto tunelio, kurį buvo išsikasę anglai iš vienos kem
pės Vokietijoj laike pereito karo. Pro šitą tunelį pabėgo 28 anglų 
belaisviai, iš kurių 11 pasiekė Londoną. Du iš tų belaisvių dabar 
susitiko Kanados orlaivyne.

Kainų Kėlėjai Galės Būti
Nubausti 2 Metais Kalėjimo

OTTAWA. — Hon. Norman 
McLarty paskelbė, kad War 
Time Prices and Trade tarybai 
suteiktos teisės kontroliuoti kai
nas, prekių paskirstymą, pelną 
ir atatinkamai nubausti nusižen
gėlius prieš parėdymus.

Nusižengėliai galės būti nu
bausti iki 2 metų kalėjimo ir 
$5,000 pinigais.

Pagal darbo ministerio Mc
Larty nurodymą, tai minėtos ta
rybos rankose bus visi žmonių 
naudojami dalykai, pradedant 
automobiliais ir baigiant skus
tuvu.

Toks patvarkymas išleistas są- 
rišyje su nmjūi biudžetu, pagal 
kurį labai dfl? dalykų uždraus
ta įgabenti* iš Suvienytų Valstijų 
ir kitų nebritiškų kraštų.

Valdžia Užsaldo 
Darbininkų Algas

OTTAWA. — Kanados 
džia, gavusi pritarimą iš kapi
talo ir unijų vadų, nutarė užšal
dyti darbininkų algas.

Visų kariškos industrijos dar
bininkų algos bus stabilizuotos 
prisilaikant 1926-29 metų arba 
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šių dienų algų skalės. Reikalavi
mas didesnių algų bus negali
mas, jeigu nepakils pragyveni
mas bent 5 nuošimčiais.

Jeigu pragyvenimas pakils 
penkiais nuošimčiais, tuomet bū
sią pareikalauta, kad samdytojai 
išmokėtų darbininkams bonus, 
mokant kas tris mėnesius. O jei
gu pragyvenimas nupuls, tuomet 
bus atimta iš darbininkų algų.

Valdžia apskaičiuoja, kad pra
gyvenimas nuo karo pradžios 
pakilo 6.2 nuoš. Pagal tai pripul
tų darbininkams išmokėti bonus. 
Bet ji taip pat suranda, kad dar
bininkų algos karo industrijoj 
pakilo 10 nuošimčių. Be to, pra
gyvenimas dabar esąs 12 nuo
šimčių pigesnis, negu buvo 1929 
metais. Šio klausimo sunorma- 
Vimui valdžia išleis parėdymą, 
kad konsiliacijos tarybos imtųsi 
už darbo, prisilaikant Industrial 
Disputes akto.

ATGABENA 750,000 
vai- SVARŲ SVIESTO

SASKATOON. — Agrikultū
ros departamento pieninių pro
duktų divizijos vedėjas J. F. 
Singleton pareiškė, kad iš Aus
tralijos atgabenama 750,000 
svarų sviesto. "

Dvidešimt Senatorių 
Stoja Už Visuotinų 
Balsavimų Karo Klausimu

WASHINGTON. — Senatoriai 
Nye ir Capper pareiškė, jog nau 
jai kongreso sesijai, po nauji; 
metų, jiedu įtęiks sumanymą 
Jungtinių Valstijų konstituciją 
pataisyt taip, kad kiekviename 
atsitikime būtų duodama pa
tiems piliečiams per visuotiną 
balsavimą nuspręst, ar siųst A- 
merikos armiją į užsienį, ar ne.

Jeigu kongresas priimtų šitą 
sumanymą, paskui būtų paves
ta atskirom valstijom užgirt to
kį konstitucijos pataisymą.

Senatorius Capper tvirtina 
kad daugiau kaip 20 senatorią 
pasirašys po tuo įnešimu kong
resui. Jis sako:

“Užsieniuose dabar dedasi to- 
i kie dalykai ir Amerikos valdžis 
Į veda užsieninę politiką taip, kač 
vis daugiau žmonių, o ypač vi- 
durvakarinėse valstijose, nori 
visuotino balsavimo,” kas liečia 
šios šalies ėjimą į karą.

Prezidentas Rooseveltas ir jc 
valstybės sekretorius Hull prie 
šingi tokiam sumanymui.

Fašistai Keršysiu 
“Benkartam," Karo 
Priešininkam

ROMA. — Fašistų laikraštis 
“Regime Fascista” apšaukė “dvi
gubais benkartais” tuos italus, 
kurie spėja, kad Italija gal pra
laimės karą arba kurie priešingi 
šiam karui. “Regime Fascista” 
tvirtina, kad tokiems bus kuo 
žiauriausiai atkeršyta. Panašiai 
tiem žmonėm grūmoja ir kiti fa
šistų laikraščiai.

Tas pats “Regime Fascista” 
plūsta buvusį italų karo štabo 
galvą maršalą Badoglio. Net 
Badoglio poniškiem savo drau
gam sakąs, kad jis priešinosi 
karui prieš Graikiją, bet Muso
linis vis tiek įstūmė italus į karą 
su graikais.

Ir William Green Prieš 
Uždraudimą Streikuoti

WASHINGTON. — William 
Green, Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas, pareiškė, kad 
darbininkų teisė streikuoti “yra 
šventa laisvų darbininkų nuosa
vybė,” ir kad tie, kurie nori tą 
teisę atimti, “kursto vidujinį ka
rą,” kuomet svarbiausiu šalies 
reikalu yra vienybė.

Amerikos Darbo Federacija, 
toliau jis pabrėžė, mano, kad jos 
pareiga žiūrėti, kad apsigynimo 
industrijoj neįvyktų streikų ar 
kokių kitų sutrukdymų, bet nie
kad nesutiksianti su tais, kurie 
nori uždrausti streikus apsigyni
mo industrijoj.

WINNIPEG. — Aštuoni 
tai jaunų vyrų Manitobos 
vincijoj prašo paliuosuoti 
kariškos tarnybos.

šim- 
pro- 
nuo

Amerikos Žmonių Vienybė Šaliai Ginti

t

KARAS DYKUMOSE, kokių yra Egipte, labai sunkus. Dykumose sunku pasislėpti, kaipgi iif vąn-' 
dens sunku gauti.zT)jo tarpti dienomis saulė kaitina kaip ugnis, štai 'Anglijos kariuomenės .sto
vykla Egipte. Pastaruoju laiku Anglijos jėgos Egipte smarkiai supliekė italų jėgas. Sakoma 
anglų kariuomenė suėmė j nelaisvę apie 75,000 italų kareivių. . . į

Turi Būt Paremta Darbo Minių Reikalais, 
Sako CIO Unijų Pirmininkas Ph. Murray

LAVALIS NORĖJĘS 
PASIGROBTI VALDŽIA 
IŠ MARŠALO PETAIN

VICHY. — Maršalas Petain 
buvo suėmęs ir uždaręs Piere 
Lavalį, sakoma, už tai, kad jis 
norėjo išstumti iš vadovybės pa
tį maršalą Petain.

Bet jam neteko ilgai kalėti. 
Atvykęs Hitlerio pasiuntinys 
išliuosavo.

ji

SAKO VOKIEČIAI SIUNČIA
KARIUOMENĘ Į ITALIJA

BELGRADAS. — Iš patikimų 
šaltinių esą sužinota, kad vokie
čių armija iš 50,000 atvyko į Ita
liją.

Ši armija vyksianti į Albaniją, 
kad padėti italams atremti grai
kus, kurie neduoda italams nei 
atsidusti, arba į Libiją, kad pa
dėti italams tenai prieš Anglijos 
jėgas.

ORGANIZUOS OLANDŲ 
ARMIJA KANADOJ

OTTAWA. — Pulkininkas G. 
J. Sas, Olandų militarinės misi
jos viršininkas, praneša, kad 
Kanadoj ir Suvienytose Valsti
jose gyveną olandai bus rekru
tuojami j armiją, kuri bus mo
kinama Straforde.

Armijos uždavinys būsiąs pa
dėti santarvininkams nugalėti 
vokiečius ir palaikyti tvarką O- 
landijoj po to, kai priešas pasi
trauks arba susmuks.

BALTIMORE, Md. — Iš dau
gelio bilijonų dolerių, kurie da
bar išleidžiami Amerikai gink
luot, “gali pasinaudot raketieriai 
ir sykiu pablogint mums gyveni
mą,” kaip pareiškė Philipas 
Murray, CIO unijų generalis pir
mininkas. Taip jis kalbėjo gruod. 
11 d. suvažiavime Amerikos 
Farmerių Biurų Sąjungos.

Kalbėtojas pakartojo CIO at
sišaukimą į prezidentą Roosevel- 
tą — sušaukt bendrą konferen
ciją farmerių, darbininkų, ban
kininkų ir biznierių vadų ir sy
kiu apsvarstyt ir nuspręst, ko
kiais būdais galima būtų įsta
tyt bedarbius į darbą.

Dabar girdime apie reikalą 
tautinės visų vienybės Ameriko
je, priminė Murray, bet

“Tikrasis klausimas yra: Ke- 
no tai būtų vienybė? Kai kurie 
žmonės šioje šalyje reikalauja 
tautinės vienybės, bet jie daly
vautų tik tokioj vienybėj, kuri 
jiem patinka. Į visokią kitos rū
šies vienybę jie žiūri su panieka 
ir nusikreipia nuo jos.

“Tikroji tautos vienybė gali
ma tik tokiomis sąlygomis, ku
rios patenkintų reikalus ir iš
reikštų įsitikinimus daugumos 
mūsų žmonių. Kitokia tautinė 
vienybė yra apgavystė ir turi sa
vyj® prievartos daigus.”

Suteikt bedarbiams darbus, to 
reikalauja “pažangi ir gyva de
mokratija;” kitaip gi, jai “grę- 
sia dideli pavojai," pareiškė CIO 
pirmininkas Murray.

Kas liečia šalies gynimą, tai 
CIO iš naujo pasižada bendra
darbiaut šiame reikale ir “pil
nai atlikt mūsų pareigas, di
džiausiai Jungtinių Valstijų nau
dai,” sakė jis, bet pabrėžė, kad 
turi būt apsaugoti ir išlaikyti tie 
pagerinimai, kuriuos darbininkai 
laimėjo per paskutinius aštuonis 
metus.

Murray nurodė, jog karas už
kerta išvežimą Amerikos farmų 
produktų parduot į įvairias už
sienių rinkas; bet jeigu milijonai 
bedarbių būtų aprūpinti darbais 
ir jeigu dirbantieji gautų tinka
mas algas, tai jie Amerikoj iš
pirktų daugius farmų produktų, 
štai kodėl pačių farmerių nauda 
reikalauja, kad jie bendradar
biautų su darbininkais, kaip sake 
CIO pirmininkas Murray. (

Howe Išsigelbėjo, 
Tačiau Scott Nuskendo

LONDON----Vokiečių subma
rines nuskandino Western Prin
ce, kuriuomi plaukė į Angliją ir 
Kanados amunicijos mlnisteris 
Hon. C. D. Howe su sav’d pagelj 
bininkais.

Howe ir kiti išsigelbėjo, ta
čiau finansinis jo ekspertas Hon. 
Gordon W. Scott, montrealietis, 
su 14 kitų, nuskendo, kuomet 
gelbėjimosi valtis apvirto.

Western Prince turėjo pus
antro šimto keleivių, kuomet jį 
užpuolė nazių submarine torpe
dos, ■ ' *
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Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Palto perlaidas (Money Orders) ilralyklte Liaudies Balso vardui

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013. Toronto S, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITfiS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

RĖMIMASIS ĮVAIRIAIS INFORMATORIAIS
YRA PAVOJINGAS REIŠKINYS

Kanados spaudoj jau daug kartų buvo minėta, jog daugelis 
unijų vadų ir kitų asmenų buvo internuoti tik todėl, kad kas tai 
Informavo autoritetus, jog tie asmenys esą “komunistai” ar pa
našiai. Sis dalykas, todėl, reikalingas platesnio panagrinėjimo.

Pirmiausiai mes turime atsiminti, kas tie informatoriai yra. 
Šiandien ne paslaptis, kad valdžios seklių nėra tiek daug, kad 
jie galėtų sekti kiekvieną organizaciją, juo labiau atskirus as
menis. žvalgyba daugiausia renka informacijas per įvairius šni-. 
pėlius. Apie juos, manome, reikia rimtai pakalbėti, nes jie yra 
tam tikra žmonių rūšis, ant kurios remtis nei jokis autoritetas 
nė tik negali, bet ir neprivalo.

Kiek jau yra darbininkų judėjime patirta, žvalgybai padeda 
daugiausia žemiausi elementai. Tai daugiausiai girtuokliai, paleis
tuviai, beturį jokio nusistatymo žmonės, apie politiką tiek nusi
maną, kiek Ir kiaulė apie debesį. Paimkime tik lietuvius, kurie 
buvo žinomi kaip šnipeliai. Jie buvo žaliausi elementai, kas liečia 
pdlitiką.

Paskui šnipus seka tam tikra rūšis organizacijų. Pirmoj vie
toj Stori reakcingosios organizacijos, kurios taipgi apie politiką 
mažšl nusimano. Joms viskas raudona, kas tik nesutampa su jų 
nusistatymu. Jų vadai, visada šaukią prieš unijas ir darbi- 
nįhjcų apŠvietos organizacijas, niekad neskaitė ir neskaito kito
kios spaudos, kaip tik savo. Jų pasaulėžvalga yra siaura, kaip 
lieptas per upelį. Paskui jas seka įvairios grupės, kurios, pačios 
negalėdamos jokios iš žmonių simpatijos gauti, puola savo opo
nentus skųsdamos autoritetams, maliavodamos oponentus kuojuo- 
dŽiuuslai.

Už pavyzdį galime paimti lietuvių dirvą. Kaip Toronte, taip 
ir Montreale yra tokios grupės, kurios visuomet atgyja, kada tik 
reakcija pakelia galvą. Mat tuomet jos turi ką veikti. Jos šaukia 
prieš savo oponentus, skundžia juos policijai ir t.t. Jos mano, kad 
policija padės joms nugalėti kitas organizacijas. Jų narių tarpe 
yra tokių, kurie apie politiką tiek nusimano, kiek ir kiaulė apie 
debesį, tačiau jie eina į žvalgybą ir skundžia kitas organizacijas 
komunistinėmis ir t.t. Jiems ir pašalpinės draugijos “raudonos.” 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos drau
gija Toronte turi daugiausia bėdotu tais skundikais. O ta orga
nizacija jau kelis parengimus surengė del Raudonojo Kryžiaus, 
kuomet nei vieno parengimo neturėjo kokiam kitam judėjimui. Ji 
yrą skundžiama todėl, kad yra asmenų, kurie nori žvalgybos pa
galba pakenkti šiai organizacijai, o sau palengvinti.

Kuomet autoritetų pagalbininkais tampa tokie asmenys, tai 
visuomenė tikrai pastatoma į pavojų. Kuomet autoritetai pradeda 
remtis tokiais “informatoriais,” tuomet kraštą pradeda valdyti 
visuomenės atmatos, požeminis pasaulis. Tuomet padoriam žmo
gui pavojinga užeiti į svetainę ir praleisti laiką prie šachmatų ar 
kokių kitų žaidimų. Atrodo, kad Uptono Sinclairo “Raistas” gy
vuoją; ne tik gyvuoja, o ir želia. Jis gali paskandinti demekratiją 
savo dumble.

oinicjCtao siejylili oaugeų iaoai supyaae, net ne siuos jaunuolius. 
Ciuožikams sniegas buvo tikra atgaiva. Bet paskutinės dienos da
lyką pakeitė visai į kitą plisę. Toronte ir daugelyje kitų vietų lie
tus suėdė veik visą sniegą, palikdamas tik ledus.

turįs geras patalpas ir įrengi
mus.

Dėl spaudos, žurnalų tiek te
galiu pasakyti. Dienraščių dabar 
yra, žurnalų taip pat. Kol kas 
Kultūra susilaikė, svarbiausia, 
dėl to, kad Korsakas yra Eltos 
direktorius ir labai užimtas, kiti 
kairiųjų pažiūrų žmonės taip pat 

! įkinkyti į įvairų valstybinį dar
bą, ir nėra, tiesiog, kam techniš
kai žurnalą sutvarkyti. Mat, kaip 
“Dienovidis” senu pavadinimu,

• --- pIls' kitas

Smetoną keikia labiau už tuos, 
kuriems anais laikais nusibodo 
keikti, kurie šiandien užimti po
zityviu darbu. Žinoma, iš jų at
siranda nepaprastai "raudonų,” 
tuo tarpu anksčiau buvusių ne
paprastai reakcingų elementų. 
Akiplėšiškumo netrūksta žmonė
se.

Tautininkų statyti iš valdinin
kų surinktais pinigais gražūs 
aukšti Kaune “Pažangos” rūmai 
dabar yra Lietuvos Komunistų 
Partijos nuosavybė ir pavadinti

PASTABOS
Mrs. Nielsen, kaip jau dauge

liui dabar yra žinoma, pasirodė 
demokratijos ir darbo žmonių 
čiampijonė.

Veik tuo pačiu laiku iškilo į 
viršų senatorius Meighenas kaip 
industrialistų čiampijonas. _

Jis senate išdrožė graudų pa-

RAŠYTOJO JULIAUS
BUTĖNO LAIŠKAS

Pale’do Katę iš Maišo
Gindamas Kanados kapitalistų reikalus, senatorius Arthur 

Moighen, senato posėdyje kalbėdamas, tarp kita ko pareiškė:
“žmogaus prigimtis yra tokia pat ir karo metu, kaip ir taikos 

metu, todėl jūs vietoj padidinti karo pastangas, jas mažinate, kuo
met atimate iš jų akstiną dirbti ir vesti biznį teisingai. Spaudimą 
įdėkite į šalį, o vieton to duokite didesnį atlyginimą už kiekvie
ną: didesnį patarnavimą, ir pamatysite koks bus pasisekimas. Jūs 
to nedarote sulyg šio biliaus. Aš nei kiek neperdedu, kuomet aš 
sakau, Jog aš girdėjau tuzinus biznierių skundžiantis, kad jie 
prarieda rymoti ant irklų; kad jiems nėra už ką dirbti. Jie sako: 
‘Mes galime dhba r imtis daug lengviau, nes mes dabar vistiek dir
bame tik dėl mokesčių? Jūs gausite tokius pat rezultatus, jeigu 
jūs nustosite raginę. Neriustokit raginę, bet tuo pačiu sykiu leis
kite didinti pelną, o mokesčius didinkite tik tuomet, kada padi
dės pelnas. Kito kelio gavimui geresnių rezultatų aš nežinau.”

Vadinasi, daugelis kapitalistų jau dabar pradeda rymoti ant 
savo “irklų." Bet gi dabar 75 nuošimčius jie turi mokėti nuo virš
pelnio. Už “normalų" pelną mokesčiai daug mažesni. O normaliu 
pelnu skaitomas toks pelnds. kokį jie gaudavo prieš karą. Bet jei 
ir už visą pelną jie mokėtų 75 nuošimčius, tai ir tai dar nebūtų 
taip “bloga." Iš kiekvieno šimto tūkstančių dolerių jiems paliktų 
po 25 tūkstančius dolerių. O šiandien pelnus jie skaito ne šimtais 
tūkstančių, <> dešimtimis ir šimtais milijonų.

Bet žiūrėkit, ką tas pats biznierius Meighenas pasakytų, jeigu 
darbininkai atsiremtų ant savo irklų ir pareikštų, kad jiems ne
apsimoka dirbti vien už tai, kad šiaip taip pragyventi; pagalvo
kite. kas atsitiktų, jeigu darbininkai pasakytų, kad jiems neapsi
moka eiti į kariuomenę tik už dolerį ir 35 centus į dieną.

Amerikoj norima pravesti tokius įstatymus, pagal kuriuos 
streikavimas karo industrijoj būtų skaitomas išdavyste. Ar ne
galima būtų pravesti tokio įstatymo, pagal kurį rymojimas ant 
irklų būtų skaitomas išdavyste?

Kanados ministeris pirmininkas King, kaip Mrs. Dorise Niel
sen nurodė, pradžioj karo sakė, kad visi, kurie tik stengsis daryti 
pelną, bus skaitomi požeminio pasaulio gyventojais. Bet šios ša- 
lies kapitalistai atvirai demonstruoja savo nepasitenkinimą, kad 
jie negauna tiek pelno, kiek jie norėtų gauti, nors tuo tarpu jie 
gauna jei ne daugiai!, tai nei kiek nemažiau, kaip kad gavo prieš 
kirą. 7" i .• ■ ' • ” < ■

Žemiau telpa jauno, bet e- 
nergingo ir talentingo Lietu
vos rašytojo, Juliaus Butėno, 
laiškas, rašytas dr. A. Petri
kai. Laiške kai kurie dalykai 
yra jau nusenę, kadangi laiš
kas buvo rašytas net rugs. 4 
d., tačiau bendras laiško tu
rinys nenustoja savo vertės. 
Jis yra žingeidus ir daug pa
sakąs. — Red.

Mielas Dr. A. Petriką,
Tamstos laišką gavo Antanas 

Venclova, būdamas Lietuvos Ta
rybų Socialistinės Respublikos 
Švietimo Liaudies Komisaras — 
kaip seniau švietimo ministeris. 
Teisybė, likimas pasišaipė: bu
vęs šviet. ministeris Jokantas 
Venclovą buvo atleidęs iš moky
tojo vietos, palikęs be darbo (už 
vieną eilėraštį, paskaitytą Vil
niuje per literatūros premijų 
įteikimą ir ats|>. Prošvaistės IV 
kn.), o dabar Venclova atsisėdo 
jo vieton ...

Su manim irgi išėjo humoras: 
pabėgo Julius Butėnas, bet.re 
aš. Tai buvo tikrai, kaip Sveikas 
intuicija nujautei, iš katalikiško 
liogerio žmegus.

Pats Venclova nepaprastai už
imtas, kadangi dabar vyksta 
švietimo perorganizavimas socia
listiniais pagrindais, tad jis pra
šė manęs atsakyti į jam adre
suotą laišką.

Paties laiškas rašytas rugpiū- 
čio 19 d., o rašau rugsėjo 4 d. 
Gal būt, iki šiol esate gavę iš 
mūsų daugiau spaudos, iš kurios 
matyti mano veikimas Socialis
tinėje Lietuvoje. Aš iš karto 
naują Aušrą pasveikinau n prie 
darbo dėjausi. Net jokių atosto
gų dėl to neturėjau. Labai daug 
darbo. Dabar (jau nuo 1 d. rug
pjūčio) aš esu paskirtas organi
zuoti Liaudies Kovų .Muziejų. 
Liepos mėn. daug rašiau Lietu
vos Žiniose. O kur visokie posė
džiai, pasitarimai . . . Tiek to. 
Vienu žodžiu, prie darbo buvau iš 
pat pradžių pakviestas ir dirbu. 
Šiuo metu plačiau spaudoje 
reikštis neturiu net laiko. Daug, 
be to, per radiją šnekėjau, ypa
čiai liepos then., kai reikėjo už
imti buvusias tautininkų pozici
jas kultūrinėje dirvoje.

Kadangi man pavesta atsakyti 
į visą laišką, tai aš pasistengsiu 
paeiliui atsakyti į klausimus. 
Kaip sutiko naują vyriausybę, o 
dabar reikia pridėti — naują 
santvarką įvairūs žinomi asme
nys, ne taip- lengva atsakyti. 
“Minties” leidėjai nutarė dėtis 
prie socialistinės kūrybos ir dir
ba kas ką gali. Visi menininkai 
— tiek Kipras Petrauskas, tiek 
kiti —- aiškiai pasisako pasiryžę 
iš meilės dirbsią socialistinės 
Lietuvos gerovei ir menui kelti. 
Prof. Kolupaila paskirtas techni
kos fakulteto dekanu. Kiek aš 
pažįstu, Visi senesnės kartos 
mokslo žmonės nuoširdžiai ir su 
viltimi žiūri į naująjį Lietuvos 
gyvenimą. ♦

J. Jurginis iš Švedijos grįžęs 
ir turi aukštą paskyrimą Užsie
nių Reikalų Ministerijoje, kuri 
betgi likviduota. Bet šis žmogus 
neprapuls: gabus ir reikalingas; 
Jurgis Šaulys, diplomatas, ma
tyt, kokią šunybę padarė užsie
nyje, nes jam atimta pilietybė ir 
teisė bet kada grįžti namo. Bro
liai Biržiškos tebedirba naudin
gą mokslo darbą ir kuo gali pa
deda jaunesniems.

Jokių tūkstančių niekur neiš
siuntė. Kad nė vieno nesušaudė, 
tai aš žinau iš pačių patikimiau
sių šaltinių. Šitai rašau niekeno 
neverčiamas ir neraginamas. Aš 
pats truputį žiūrėjau Amerikoje 
leidžiamų dešiniųjų laikraščių ir 
mačiau, kad ten vieni melai ir 
prasimanymai apie įvykusią pas. 
mus socialistinę revoliuciją, ku
rią darbo žmonės sutiko su en
tuziazmu.

Visas švietimas perorganizuo
jamas. Bet, žinoma, šiemet ne
pasiseks visko 100 nuoš. pride
rinti prie SSSR švietimo įstaigų, 
teks eiti palaipsniui. Tačiau žmo
nių orientacijoje bus jau šiemet 
daug šuolių padaryta. Iki šiol 
švietimo įstaigose siautė klerika
lai, kunigai, o dabar tikyba iš 
mokyklų, kaip mokomasis daly
kas, išmesta, o jos vieton įvestas 
politinis auklėjimas, rusų kalba 
(vieton lotynų). Aišku, čia vyks 
didelė revoliucija, nes gimnazi
jose pirmiau socializmas, komu
nizmas buvo niekinami žodžiai, 
o dabar bus su pagarba tariami 
Taip pat Lenino, Stalino bei 
Markso ir Engelso vardai.

Didelis dalykas visuotinė tur
tų nacionalizacija. Jau pramonės 
įmonės, fabrikai, bankai suvals
tybinti. Vyksta' didžiulė žemės 
reforma. Žemė dabar visos tau
tos nuosavybė, nebebus spekulia
cijos objektas.

Teisybė, šiuos dalykus sužiiio- 
site iš spaudos, jei iš mūsų jos 
gaunat. Gal įdomiau bus kiti da
lykai, kurių dar nepaliečiau. Ką 
veikia knygų leidyklos? Jos šiuo 
metu taip pat suvalstybinamos ir 
jungiamos į vieną bendrą vals
tybinę knygų leidyklą. Pagrindu 
imamas Spaudos Fondas, kaip

“j'-“j--, ■— 
delį vaidmenį savo kraštų socia
listinėje valstybinėje kūryboje. 
Tas pats ir Lietuvoje.

Visi jums žinomi vardai — da
bar komisarai, direktoriai. Pa
vyzdžiui, A. Venclova — švieti
mo komisaras, L. Gira — šv. vi- 
cekomisaras, V. Žilionis—pradž. 
mokslo dep-to dir., P. Juodelis 
— kult, reikalų dep. dir., K. Kor
sakas — Eltos dir.- Kol kas tik 
Boruta, Sal. Neris be didelių pa
reigų. Bet ir gerai, nes nebūtų 
kam literatūros kurti ... Be to, 
patsai J. Paleckis — juk žurna
listas.

Dėl srovių santykių dabar 
naujoj santvarkoj. Mano spren
dimas, gal būt, bus subjektyvus, 
tačiau arti objektyvumo. Į socia
listinę kūrybą išėjo visos jauno
sios kairiojo sparno pajėgos. To
dėl valdžios aparate rasime ne 
tik grynų komunistų, bet taip 
pat ir nemaža jaunųjų varpinin
kų, kurie nebedaro jokių iliuzijų 
dėl kitokių galimybių. Visuome
nei daro įspūdžio, kad į komisarų 
tarybą įeina, galima sakyti, dau
guma jaunųjų jėgų — vis apie 
30 metų, kiek su viršum. Tatai 
liudija apie energingą darbo na
šumą.

Literatūros, meno pasaulyje 
laukiama didelio derliaus. Nera
si rašytojo, dailininko, kuris ne
pritartų naujajai santvarkai, ka
dangi puikiai žino, jog Sovietų 
Sąjungoje jų reikalai ypatingai 
paisomi, tuo tarpu smetoniniame 
režime jie buvo stumdomi. Daili
ninkas, sakysim, turėdavo pro
gimnazijoje mokytojauti už ma
žesnę negu sargo algą. Dabar 
rašytojams ir dailininkams pas
kiriami pabėgusių milijonierių 
namai, dvarai poilsiui. Antai, 
Kaune rašytojai ir menininkai į- 
sitaiso puikiuose pabėgusio mi
lijonieriaus Vailokaičio namuose. 
Čia bys klubas, skaitykla, darbo 
kambariai, kas neturi tinkamų 
sąlygų namuose.

Pas jus, kiek man žinoma, yra 
sudaryta bendra propaganda 
prieš mūsų dabartinę santvarką. 
Kaip priešingą argumentą galiu 
nurodyti, kad čia nemaža žymių 
ateitininkų ir katalikų ideologi
jos žmonių pasisako ilž socialis
tinę Lietuvą. Žinomas ateitinin
kas dr. VI. Viliamas (geogra
fas) labai kalstai rašo “Darbo 
Lietuvos” puslapiuose už socia
listinę kūrybą, tas pats minėtas 
prof. Kolupaila. Dar daugiau as
meniškai susitikę atvirai pasisa
ko džiaugiąs! kapitalistinės sant
varkos sulikvidavimu. Juk pas 
mus dauguma, didelis daugumas 
inteligentijos kilę iš neturtingo 
kaimo, tad kodėl ji priešintųsi? 
Buvę tautininkai spiaudosi ir

kitaip ir būti negaieju . . .
Tai tokios tokelės. Ką čia 

daugiau besugalvoti? Daug yr 
ko rašyti, bet nebesugaudai, kas 
svarbiau. Tiesa, buvo paminėtas 
universitetas. Jame, žinoma, ne
bus teologijos filosofijos fakul
teto, bet kita, papildžius leniniz
mo mokslo studijomis, eis kol 
kas po senovei, nes negalima su
spėti pritaikinti prie SSSR univ. 
struktūros, bet daug taikoma.

Tikybos niekas nepersekioja. 
Bažnyčiose kunigai ir žmonės 
meldžiasi po senovei. Tik įvesta 
civilinė metrikacija ir civilinė 
santuoka, privaloma visiems pi
liečiams, tad kunigams atkirto 
biznis. Tačiau, kaip jie patys lig 
šiol skelbė, o kitur tebėskelbia, 
niekas čia jų nesmaugia, niekas 
nestumdo, o traktuoja kaip visus 
žmones. Kaimo žmonės stebisi, 
kad komunizmas toks švel
nus ... nes jie įsivaizdino kaip 
Antikristo atėjimą, o Čia da
bar . . . '

Smetona buvo išgarsintas 
“tautos vadu,” o dabar yra 
keiksmažodis. Net piemenukai 
susibarę viens kitą vadina smeto- 
nininku ...

Labai mūšų žmonėms patin
ka, kad paliktas tautinis korpu
sas — lietuviška Raudonosios 
Armijos dalis, kur komanda ir 
visas apmokymas bus lietuviš
kai, su lietuviais karininkais ir 
vadais.

Gyvenimo tempas pasidarė ne
paprastai skubus ir greitas. Ne- 
bepaspėji nė apsidairyti, kaip į- 
vykiai bėga. Aš pats buvau pa
siryžęs parengti spaudai viena, 
kitą knygą, o dabar nebuvo ka
da, nes visas laikas užimtas. Bet 
tikiu, kad atsiras laiko visokiai 
kūrybai, tik pati pradžia tokia iš
blaškyta.

Taigi be reikalo tenykščiai 
“socialistai” susidėjo su klerika
lais ir kelia aliarmą — visai be 
pagrindo. Lietuvių tautinei, liau
dies kultūrai ir kūrybai plėtotis 
perspektyvos milžiniškos. Kultū
riniams ir švietimo reikalams 
skiriamos didelės sumos.

Girdėjau, kad df. A. L. Grai- 
čiūnas prisidėjo prie jūsų aiškiai 
ir remiąs dabartinę Lietuvą — 
Tarybų Socialistinę Lietuvą. 
Bravo, žmogus.

Rašau ir vis galvoju, kad rei
kia išeiti, tad baigsiu, nors dar 
vietos lieka. Ėmiau tyčia ploną 
popierių, kad daugiau tilptų į vo
ką. Bet ot viso neprirašiau.

širdingiausi linkėjimai nuo 
Antano Venclovos ir padėka už 
laišką.

J. Butėnas.

1940 m. rugsėjo 4 d.
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Runai Liepė Melstis
Ponai liepė melstis, eiti į bažnyčias, 
Mums žadėjo dangų, angelai dausų . . . 
Mūsų kūną dengė lopyti trinyčiai, 
Turtus krovėm ponams, sėbrams kunigų.

Nuo maldų daugybės skurdas nemažėjo -- 
Juodas vargas spaudė iš jaunų dienų.
Dirbome vis Sunkiai, prakaitą mes liejom, 
Kad Visiems dykūnams būt gyvent gražu.

Savanaudžiai buožės mūsų turtus grobė — 
Žudė ir kankino, kas neklausė jų.
Bet dabar sulaukėm švintantį rytą — 
Žemė ir jos turtai dirbančių žmonių!

(Laisvoji Mintis)
■r ,į > ’

Aklam Daug Blogiau

— Štai jums šilingas, — tarė 
sena ponia. — Tur būt labai blo
ga būti raišu, a? Bet aš manau, 
kad aklam būtų dar blogiau.

— Ponia teisybę sakai, — at
sakė ubagas. — Kuomet aš bu
vau aklas, dažnai gaudavau ne
tikrų pinigų.

-°-
Seniausia Avele

Tūlas kunigas norėjo pagerbti 
vieną iš gausių savo rėmėjų, 
perstatydamas ją vyskupui. Pri
vedęs gražiai pasipuošusią ponią 
prie vyskupo, kunigas tarė:

— Štai, mano viešpatie, leiski
te man perstatyti jums vieną iš 
seniausių mano avelių.

jiem ncucapoimv*^ __ ____  •
sako: ‘Mes galime irgi imtis 
kiek lengviau, nes mes dirbame 
tik del mokesčių.’ ”

Jis reikalavo, kad valdžia leis
tų jiems pasidaryti daugiau pel
no. Tuomet ir jie taptų dideliais 
entuziastais ir patrijotais. 

* * * *
Senatorių Meigheną pasekė 

konservativų opozicijos vadas 
Hansonas. Kalbėdamas parla
mente jis pareiškė:

“Šios kompanijos neprivalo 
būti apkrautos mokesčiais mirti
nai ir dabartiniu metu. Jos turi 
būti stiprios išsilaikyti laike 
depresijos, kuri gali paliesti šitą 
šalį po karo.” Kad “joms nereik
tų pereiti per gręžtuvą, per kurį 
joms teko pereiti praeityje. Jų 
resursai negali būti išspausti iki 
paskutinio lašo.”

Nabagės kompanijos negali 
išsiversti, kadangi valdžia painia 
75 nuošimčius nuo viršpelnio. 

* # * ♦
Kalbant apie tą gręžtuvą (tam 

tikrą mašiną, susidedančią iš 
dviejų volelių, naudojamą gręži
mui, sausinimui drabužių skal
bykloj), galima pasakyti, kad 
per tą gręžtuvą, per kokį tos 
kompanijos perėjo, kitaip sa
kant, perlinio, sutiktų lysti visi 
darbo žmonės.

Tuo metu, kai visos kompani
jos lindo pro tą gręžtuvą, jų ka
pitalas paaugo daugiau, neg” 
kada nors pirmiau.

Depresijos gręžtuvas tik dar 
bininkus gerokai suspaudė ir iš-, 
sunkė. O tą sunką susileido įvai
rios kompanijos. 

# * * *
Nuo 1929 metų iki 1938 metų 

imtinai Kanadoj mirė 137,621 
naujagimis. Per 13 metų Ka
nada neteko tiek savo žiedų, ar
ba po 10,586 žiedus kas met.

Tuo pačiu laiku laike gimdy 
mo mirė 6,858 motinos, arba p 
527 motinas per metus .

Kanadoj kas met miršta nuq 
vėžio po 30,000 žmonių.

Bendrai sudėjus, kas met tik 
del trijų viršuj minėtų priežas-' 
čių Kanadoj miršta po 41,113 
žmones, nekalbant jau apie kitas 
priežastis.

Persikėlus mintimis į karo are
ną, tuo jaus jos apsistoja ant Ita
lijos.

Kaip pasirodo, tai Musolinio 
kortos nekaip rodo.

Kai kam gali atrodyti, kad tai 
nereikšminga. Tikrenybėje, tai 
labai svarbus reiškinys.

Reikia atsiminti, kad Italija 
buvo pirma didesnė valstybe į- 
vedusi fašizmą. Italijos fašizmas 
yra seniausias fašizmas.

Taigi, italai, fašizmo nuka
muoti, nerodo jokio entuziazmo, 
pasiryžimo. Italai jau gerai žino, 
ką kariški šūkiai reiškia. Jie gy
nė “civilizaciją” ir “kultūrą” 
skersdami nekaltus etiopus; jie 
tą patį darė skersdami nekaltus 
ispanus. Bet kaip tas pats, taip 
tas pats. Darbo žmogui ne tik 
negeriau, o vis blogiau.

• * » •
Jeigu Musolinis neatsigriebs, 

tai jis Hitleriui ne gera padarys, 
o bloga. (Blogos naujienos ir del 
Smetonos draugų Kanadoj).

Jeigu Musolinis būtų sėdėjęs 
rankas susinėręs, jis būtų dau
giau išlošęs.

Bet jam norėjosi daugiau pa- 
sižvėjoti.

- r «»• y.
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KAIP EINA VAJUS
Vajaus darbai gražiai įsisma

gina, vajininkų skaičius auga, o 
Senieji nestovi vietoje. Per šią 
savaitę darban stojo devyni nau
ji vajininkai. Bet tai ne viskas. 
Su džiaugsmu galime pranešti, 

■ kad susilaukėm dar vieno darbš
taus vajininko iš tolimos šalies 
ir iš niekui- kitur, kaip iš pačios 
Anglijos imperijos sostinės Lon
dono. Tai Liaudies Balso bendra
darbis, draugas J. T.a™—--

orai, ką'draugas savo laiške 
tarp kitko įrašo;

“Mūsų padangėje — velniava. 
'Gyvenimo sąlygos diena iš dienos 
sunkėja, plius dar bombos, ku
rios ir stipriausius nervus su
krato. Nei galPzmoniškai ką pa
skaityti, nei ką parašyti. Dides
nę dalį laiko tenka praleisti 
dirbtuvėje, o liuoslaikį slėptuvė
se, kurios organizmą ėste ėda, ir 
už kieno reikalus? ...” Bet ne
žiūrint bombų, draugas neatsi
lieka nuo Liaudies Balso vajaus 
darbų ir toliau sako: “Atsiliep
damas į Liaudies Balso vajų, jau 
sužvejojau keturis naujus skai
tytojus. Bombos, ne bombos, 
progresyvi spauda turi žengti 
pirmyn ir rodyti kelią į taiką ir 
šviesią ateitį. Su kitų draugų pa- 
gelba (gaila, kad mūsų yra tik 
keletas) stengsimės dar daugiau 
įurasti. Tuo klausimu parašiau 
Į Škotiją vienai draugei, ji pa
žadėjo jų apylinkėje irgi pasi
dairyti. Jeigu būtų taikos metas, 
darbas eitų daug sklandžiau. Bet 
dabar, šiandien čia, o ryt, bala 
žino kur gali atsidurti," bet vie
nok skaitytojų gavo ir paduoda 
visų keturių adresus.

Ar tai ne puiku, Liaudies Bal
sas turi vajininkų net bombomis 
draskomoj tolimoj šaly, Londo
ne! Ar šis draugo Lagūno pasi
darbavimas nėra įkvėpimu mums 
kanadiečiams, kaip reikia dar- 
5ubtls ir rūpintis, kad progresy
vi spauda žygiuotų pirmyn ? f Ko- 

1 kie teisingi draugo žodžiai; jie 
gaivina ir kelia energiją.

; Nėra abejonės, draugo Lagū
no pasidarbavimu pasidžiaugs 
kiekvienas L. B. skaitytojas.

į Abelnai, vajaus darbais gali
me pasidžiaugti, nors dar yra 
daug kolonijų, kurios iki šiol 
nepasirodė. Tikimės jos greitai 
pasirodys. Tuo tarpu, jau yra 
gauta 41 naujas skaitytojas. Per 
.šią savaitę priduota 14. Aukos 
irgi pradėjo plaukti. Viso aukų 
jau gauta $166.49. Jeigu mūsų 
gabieji vajininkai ir toliau taip 

’’ gražiai darbuosis, tai nėra abe
jonės, kad vajus bus pravestas 
pasekmingai.

Nors drauge Laurųsevičienė 

dar tebelaiko vajininkų tarpe 
pirmąją vietą, bet jai pavojus 
didėja. Montrealas, lyg meška, 
pradėjo judintis. Paslaptingasis 
Montrealietis jau užėmė antrą 
vietą. Atrodo, kad jis pasiryžęs 
draugę Laurusevičienę pavyti. 
Be to, daugelis montrealiečių 
naujų vajininkų su pirmu “šū
viu” gražiai pasirodė. Atrodo, 
kad jie rimto’ ’

_ od.vaite 
nieko nepaaugo ir liko Montrea- 
liečio pralenktas. Abelnai, gra
žiai pasidarbavo ię kiti vajinin
kai, jie stovi sekančiai: į
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Laurursevičienė, Toronto .... 123 
Montrealietis, Montreal....... 60
Kvietinskas B., Timmins...... 57
Liaudies Balso darbininkai .... 40 
Naruševičius J., Red Lake .... 36 
Juraitienė E., Montreal ........ 33
K. K., Montreal................ 32
Plačeųis J., Roche Percee ....30 
Grinkus A., Coleman ............30
Mikaila J., Toronto ................26
U klūkia W., Montreal ............ 26
Puodžiūnas J„ Niegara Falls 26 
Morkūnas J., McKenzie Island 26 
Kukenienė N., Montreal ........24
Vitkins A., Toronto...............20
Miškūnas K., Kapuskasing .... 18 
Matulaitytė P., Montreal...... 18
Machauskis S., So Porcupine 18 
Kerbelis K., Montreal ............. 15 
Skunčikas L., Port McNicojl 14 
Vinskrii A., Toronto ..........
Ruzas A., Port Arthur..........
Morkis A., St. Catherines .... 
Lepeška V., Winnipeg 
Juškevičaitė E., Montreal ... 
llatniltonietis, Hamilton 
Zink J., Nanaimo :.................
Račys G., Toronto ..............
Sklenys J., Port Arthur . .. .

Tai taip stovi vajininkai vei
kianti naujų skaitytojų gavime 
ir senųjų atnaujinime. (Draugo 
Lagūno vajininkų tarpe nėra, 
nes už skaitytojus pinigai dar 
negauti).

Dabar pažiūrėkime,- kaip eina 
aukų rinkimo darbas. Kadangi 
pirmieji trys, daugiausiai surin
kę aukų ant blankų, bus atskirai 
pažymėti ir pagerbti, reikia pa
sižiūrėti, kaip eina jų tarpe lenk
tynės, ką jie yra nuveikę. Sulig 
dabar jau priduotomis aukomis, 
darbuotojai stovi sekančiai: 
Puodžiūnas J., Niagara F. $12.85 
Miškūnas K., Kapuskasing 10.95 
Machauskas, So. Porcupine 8.00 
Plačenls J., Roche Percce 5.85 
Skunčikas L., Port McNicoll 1.50

Kol kas dar jų skaičius nedi-
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dells. Bet nėra abejonės, kad au
kų rinkimo darbas yra dirbama? 
kiekvienoje kolonijoje ir todėl jų 
skaičiusi irgi nuolatos augs. Di
diesiems koncertams praėjus, 
bus paskelbta, kaip stovi kuris 
rajonas. Tad visi draugai ir 
draugės vajininkai ir darbuoto
jai, stėhgkitės atsiekti kuo di- 
džiausį (rekordą ir savo darbo 
pasekmę priduoti administraci
jai

įsekm® _
.i nevilkmant.

Z. J

TORONTO. — Mes pastebė
jom Liaudies Balso 478 numery
je, kad draugas J, Puodžiūnas, 
Niagara Falls, šaukią mus tris 
arontiečius, į lenktynes Liaudies

Mes draugo Puodžiūno iššau
kimą visi bendrai priimam ir pa- 
sižadam dirbti Liaudies Balso 
vajuje kuodaugiausiai, kad sukė
lus aukų ir gavus naujų skaity
tojų.

Draugiškai,
M. Guoba

Atsiliepimas į Iššaukimą
TORONTO. — Šiuomi atsilie

piu į “Mūsų” Jono iššaukimą 
gauti naują skaitytoją. Kadangi 
torontiečiai veik visi yra Liau
dies Balso skaitytojai, tai kad 
neatsakyti tylėjimu, Liaudies 
Balsą užsakau broliui į Suvieny
tas Valstijas vieniems metams.

Anelė Vinskus

KADA ŠIEMET sniegas Torontą užklupo labai netikėtai ir labai gausiai, tai daugeliui toron- 
tiečių kilo mintis, kad auotmobilius reikia padėti, o griebtis rogių. Visa bėda buvo tame, kad 
mažai kas galėjo tą padaryti. Tik keli turčiai turėjo tokią atsargą. Visiems kitiems reikėjo ar
ba gatvėkarius naudoti, arba pėstiems eiti, nes dažnai buvo sunku gauti vietą gatvėkary.

Kaip Kas Remia 
Liaudies Balsą 

Darbo žmonių ir progreso 
priešų pastangos pakenkti Liau
dies Balso vajui ir sulaikyti jo 
rėmimą, eina vėjais. Kiek tie lie
tuviški smetonininkai-socialistai 

” ja niekindami ir šmeiž- 
udies Balsą. Kiek jie 
nesąmonių per savo 
rikalba apie Naująją 

Lietuvą, Įdek jie "garbingųjų” 
komitetų ir ministerijų pristok 
gė, bet tas Sieko jiems negelbs
ti. Žmonės mato tiesą, žmonės 
pažįsta tiesą. Melai ir prasima
nymai prieš faktus sutrupa, 
kaip purvino vandens lašas prieš 
uolą.

Liaudies Balsas skelbia tiesą, 
jis teikia teisingas žinias ir todėl 
jo rėmėjų skaičius vis didėja, vis 
auga. Štai kas kaip per pereitą 
porą savaičių parėmė Liaudies 
Balsą ir uždavė smūgį fašisti
niams smetomninkams:

Drg. A. Melashes, Boston, B. 
C., prisiųsdamas prenumeratos 
atnaujinimui tris dolerius, pri
siuntė vieną dolerį nuo savęs ir 
kitą nuo drg. A. Lesauski, viso 
du doleriu, iš kurių vieną dolerį 
skiria Liaudies Balso paramai, o 
antrą progresyviam veikimui pa
remti.

Drg. J. Motejftnas, Neys, Ont., 
užsiprenumeruodamas Liaudies 
Balsą metams per drg. A. Ruzą

skiria nuo savęs dar 50 cnt. au
kų laikraščio reikalams.

Drg. J. M. Savickey, West
bourn, Mn., atsinaujindamas pre
numeratą prisiuntė vieną dolerį 
Liaudies Balso reikalams.

Pas drg. A. Antanavičių, To
ronto, laike krikštynų pokilio, 
Liaudies Balsui sukelta $15.50 
aukų. (Aukuotojai buvo išvar
dinti atskirai.) s

Drg. B. Lopeter Leinan, Swift 
Current, Sask., atsinaujindamas 
prenumeratą prisiuntė $2.00 
Liaudies Balso rėmimui; Jis jau 
gražaus amželio pagyvenęs žmo
gus, sulaukęs jau 71 metų am
žiaus, bet neatsisako nuo Liau- 
dįes Balso, jis skaito jį'ir remia.

Drg. Jcselon, Clyde, Alta, at
sinaujindamas prenume ratą, 
$2,00 aukoja laikraščio reika
lams.

Drg. A. G rinkus, Coleman, Al
ta., prisiųsdamas 5 atnaujintus 
skaitytojus, prisiuntė $28.99 au
kų nuo L.L.D. 139 kuopos. Jis 
savo laiške rako:

“Brangūs Draugai: Šiame laiš
ke rasite ‘Money Order’ už $43.- 
00. Už penkis atnaujintus skaity
tojus $15.00 ir $28.00 aukų nuo 
L.L.D. 139-tos kuopos, Colema- 
niečių vardu linkiu jums viso ge
ro.”

Tai draugų colemaniečių svei
kinimas visų Liaudies Balso 
skaitytojų ir rėmėjų. Puikiai 
draugai colemaniečiai pasidarba
vo. Dar tik praeitame numeryje 
edmontoniečiai siūlė jiems kvotą 
sukelti 10 dolerių, bet laikraš
čiui nespėjus išeiti, tuojau gau-

Sporto ir Muzikos
Mokyleliu Reikalu

TORONTO, Ont. — Kadangi 
jau įvyko kelios sporto mokyk
lėlės pamokos ir steigiamoji mu
zikos mokyklėlės pamoka, reikia 
padaryti trumpą šio darbo ap
žvalgą ir iškelti į viršų pastebė
tus gerus ir blogus reiškinius, 
bei tėvų pareigas.

Sporto mokyklėlė, kuriai vado
vauja H. Sarapaitė ir F. Linar- 
čiutė, iš pirmų savo pamokų pa
sirodė labai naudinga. Toks la
vinimas vaikučių yra labai svar
bus fizinis vaikučių auklėjimas. 
Vaikučiai, besimankštindami, ga
lės savo kūnus taip išlavinti, taip 
žymiai sustiprinti, kad užaugę 
bus daug kartų tinkamesni vi
sokiam darbui ir užsiėmimui. Be 
to, reikia atminti, kad tik svei
kam kūne būna sveika dvasia.

Bet prie gerųjų dalykų galima 
pastebėti ir blogesnių. Reikia 
pastebėti, kad mažas skaičius 
tėvų kreipia į tai atydą. Lanky-1 
masis nereguliarus. Kai kurias 
pamokas lankė arti 30 vaikučių, 
o kai kurias žymiai mažiau. Va
dinasi, tėvai nepasirūpino at
siųsti savo vaikus. Pamokas lan-

ko daugiausia mergaitės. Iš ber
niukų tik kokie penki. Aš nema
nau, kad berniukų skaičius lietu
vių tarpe mažesnis.

Niekas negali tikėtis, kad vai
kučiai patys suprastų reikalą la
vintis kaip fiziniai taip ir pro
tiniai. Jiems geriau patinka pra
leisti laiką gatvėj lakstant, kur 
niekas jiems jokių patvarkymų 
neduoda. Tėvų pareiga juos pa
siųsti į mokyklėlę ir laiku.

Muzikos Mokyklėlė

Muzikos mokyklėlės organiza
vimas užsitęsė kiek ilgiau, bet ir 
ji jau pradėta. Pereitą penkta
dienį įvyko pirmos pamokos, į 
kurias atsilankė virš desėtko 
vaikučių. Kitos pamokos įvyks 
šį penktadienį, 7.30 valandą va
kare.

Sąrišyje su šia mokyklėle rei
kia štai ką priminti. Mokyklėlė 
bus labai gera, kai ji tinkamai 
susitvarkys. Mokytojas labai ge
ras specialistas. Bet pirmiausia 
reikia jam surasti, ką kiekvienas 
mokinys jau žino, kad būtų ga
lima suskirstyti į atatinkamus 
skyrius. Todėl labai svarbu, kad 
visi tėvai, kurie pageidauja leis
ti savo vaikučius į muzikos mo
kyklėlę, šį penktadienį atsiųstų 
savo vaikučius į salę, 7.30 vai. 
vak. Kurie dar neturi instrumen
tų, reikia nieko nelaukiant nu
pirkti. Geriausia pirkti tokį ins
trumentą, ant kurio mokintis 
turi norą jūsų vaikas. Mokini
mui brangaus nereikia. Kas lie
čia knygas, jas bus galima nu
pirkti vėliau, kada mokytojas 
suras, kas ką išmokęs. Jas bus 
galima nupirkti per Tėvų Komi
tetą, jeigu kas nenorės pats ba
ladotis po krautuves tuo reikalu. 
Taigi, nepamirškite šio penkta
dienio. Daug geriau būtų, kad 
visi kartu pradėtų.

Dabar vienas kitas žodis apie 
tai, ką tėvai turėtų žinoti sąri- 
šy su mokyklėle. Nei vienas vai
kas neišmoks gražiai griežti, jei
gu jis mokinsis tik mokykloje. 
Reikia, kad jis mokintųsi griežti 
namie. Tėvų pareiga žiūrėti, kad 
mokinys kasdien griežtų nors po 
pusvalandį, jei ne daugiau. Tėvų 
pagalba šiame reikale reikalinga 
todėl, kad į muzikos mokyklą 
vaikučiai lankysis tik sykį į sa
vaitę ir tik dviem valandom. To
limesnės praktikos turi būti at
liekamos tėvų priežiūroj, tai yra 
tėvams raginant.

Vienas iš Komiteto
Narių

tas jų virš minėtas laiškas su 
pinigais. Draugai savo kvotą dau 
giau ne dvigubai išpildė ir, nė
ra abejonės, dar tas nėra iš Co
leman paskutinis “šūvis.”

Drg. J. Puodžiūnas, Niagara 
Falls, Ont., jau pridavė surinkęs 
ant aukų blankos $12.85, kurią 
sumą suaukavo sekančiai:

Peter šakalis aukavo $5.00, 
J. Puodžiūnas — $2.00. Po vie
ną dolerį aukavo: W. Savickas, 
S. Zavackis, S. Šimutis, P. Klim
ka. Po 50 cnt. aukavo: G. Kar
čiauskas ir M. Šimkūnas. Po 25 
cnt.: A. Petrau, H. Belousov ir 
J. Varachky. Vienas 10 cnt.

Draugas Puodžiūnas paskuti
niu laiku labai nesveikavo, bet 
nežiūrint savo sveikatos stovio, 
jis nenuilstamai darbavosi. Dar
buotis jis yra pasiryžęs ir toliau. 
Vajaus darbo jis neskaito baig
tu, o tą turėtų gerai įsitčmyti vi
si tie, kuriuos jis yra iššaukęs j 
lenktynes.

Drg. L. Skuneikas, Port Mc- 
Nicoll, Ont., pridavė $1.50 Liau
dies Balsui. Aukavo: L. Skunči- 
kas $1.00 ir P. Dargužis 50 c.

šiuo Tarpu Lietuvon savo gi
minėms Liaudies Balsą užrašė: 
A. Samuolis, Toronto; Ch. Mor
kūnas, Toronto; P. Petrulis, Nia
gara Falls; B. Tušauskui, per A. 
Morkį, St. Catherine; P. Civilis 
ir J. Pakrosnis iš McKenzie Is
land; P. Dargužis, Port McNi- 
coll; J. Mikaila, Toronto.

Administracija

Užtvenkti Vandenys
(Apysakaitė ir Senosios Lietuvos Gyvenimo) 

Juozas Baltušis

Tąip begyvenant ir užėjo didy
sis karas. Užėjo, ir visas gyveni
mas pasikeitė.

Dar pačioj pradžioj, vos tik 
sudrebinus orą pirmiem šūviam, 
Gareckis dvaro tvarkymą perda
vė Fabijonui, prigrasindamas 
viską griežtai prižiūrėti, o pats 
pasienių savo jauną pačią ir iš
važiavo.

Paskui, karui beslenkant į 
dvarą, atvyko vokiečiai. Jie at
važiavo varydami savo nususu
sius, nustyrusiais kaklais, ark
lius ir kažkaip nesuprantamai 
tarp savęs vataliodami. Baltuo
sius rūmus užėmė feldfebeliai ir 
kita vyresnybė, o tvartuos ir 
sandėliuos sustojo keli šimtai ka
reivių.

Tada žmonės pajuto, kas yra 
okupacija. Išsigėrę kareiviai val
kiojosi po visą apylinkę, nesvie
tiškai sauvaliaudami. Jie plėšė 
gyventojus, kaip sako, nesiklaus

dami pavardės. Atiminėjo viską: 
ką tik rado valgoma ar geriama, 
tai jau jų! Vedėsi geresnius ark
lius, piovė galvijus, šaudė šunis 
ir gąsdino moteris. Tačiau gy
ventojai nedrįsdavo jų sudraus
ti, nes kareiviai retai kada te- 
vaikščiodav<xbe ginklo.

Žmonės kentėjo sukandę dan
tis ir troško tik vieno: kad nors 
kartą velnias išjotų tuos vokie
čius! Tačiau bėgo savaitės, mė
nesiai, praslinko metai, o vo
kiečiai smaugė žmones kaip 
smaugę, ir galo tam jų smaugi
mui nesimatė.

Sodžiuose vyrai pradėjo bruz
dėti. Jie rinkosi būreliais, kal
bėjo apie vokiečių žvėriškumus, 
savo krašto nelaimes ir rašėsi į 
savanorius. Tas bruzdėjimas pa
siekė ir Paliepių kumetyną. Dū
da pirmasis pakilo:

— Kas bus, tai bus! Šitaip ne- 
bekęsiu!

•—Nebėkęsim ir mes! — pri
tarė Balys. — Lauk tuos vel
nius.

— E, vaikai, — palingavo gal
vą Balioįtėvas, —ko jums lįsti 
į ugnį? Pražūsite tik, o kas bus 
iš to? Ponai pirmiau valdė, po
nai vainą pakėlė, o praeis vaina 
ir vėl bus.ponai! O tu, žmogus, 
žūk ne žūk, vistiek iš purvo ne- 
išsikepurnėsi.

— Kvailystės! — atkirto Dū
da. —- Ponai, girdi! Matai gi, 
kad ponų nė kvapo nėra! Žmo
nės dabar nebe durniai, patys 
apginsim žemę, patys ir gyveni
mą tvarkysimi Bus geriau vi
siem!

— Ką gi, eikit, — nusileido se
nis Balys ir priėjęs prie sūnaus 
pasakė: — eik ir tu, Vincai, už 
žemę gi! O gal ir bus paskui ge
riau?

Praėjo pora metų.
Karo dūmai buvo jau išsisklai

dę. Šviesiau rytais tekėdavo sau
lė. Oras nedrebėjo patrankų 
graudimu. Tik moterų ašaros ne
sulaukiant savųjų ardė tą gie
drėjančią visų nuotaiką. Žmonės 
džiaugėsi: nebebuvo germanų, 
nebereikėjo drebinti kinkų prieš 
feldfebelį, pasibaigė visi kolioji- 
mai ir žviegimai,

Dūda grįžo sužeistas ir atsižy
mėjęs narsumu kautynėse. Su 
juo grįžo ir kiti kumetyno vy
rai. Trūko tik vieno1 Vinco.

Išgirdęs apie Dūdos grįžimą, 
atsiskubino senasis Balys su 
žmona.

— O mūsų Vincac, Antanai?— 
neramiai paklausė.

Dūda sėdėdamas palenkė gal
vą ir neatsakė. Tada Balienė pri
siartino prie jo, paėmė virpan
čiom rankom už pečių ir prašė:

— Sakyk, Antanai, sakyk! 
Baisiausia žinia geriau už neži
nojimą!

Dūda pakėlė galvą ir apsiblau
susiu balsu pradėjo:

— Mus iš visų trijų pusių bu
vo apsupę lenkai. Į mūsų apka
sus leido pasiučiausią ugnį, kul
kos krito taip tankiai, rodos, iš
tisi spiečiai zvimbė. Nuo dūmų, 
dulkių ir pragariško šautuvų ir 
kulkosvaidžių tratėjimo maišėsi 
dangus ir žemė.

Staiga šito triukšmo įkarštyj 
savo apkasuose išgirdome baisų 
sprogimą, valandėlei užgniaužu
si visą kovos įniršimą . . .

Kai kiek prasisklaidė sprogi
mo dūmai ir nusėdo į viršų iš
sviestos žemės, aš prišliaužiau 
prie sprogimo vietos. Užmušti 

kareiviai gulėjo kur-ne-kur išmė
tyti ir sudraskyti. Buvo taip su
maišyti su purvu, kad toji vieta 
atrodė kraujuotas dumblas.

Aš ropojau tarp tų lavonų ir 
purvo graibydamas rankom ir 
žiūrėdamas į suknežintus veidus, 
bet Vinco negalėjau pažinti.

— Vajėzau, Marija! — sušuko 
Balienė ir apsipylė ašarom.

Balys šnirpštė nosimi ir 
smaugdamas gerklėj ašaras ra
mino pačią:

— Nutilk, motin ... Ką padės 
ašaros? Ot, nusiramino jau čė- 
sai, sveikatos dar turiu — gy
vensim ! Negi tu manai, kad Ga
reckis išmes mus iš ordinarijos? 
— paklausė jis ir nubraukęs ap
rasojusias akis raminančiai pri
dūrė: — Nebijok, neišmes!

Dūdai pasidarė neramu trobo
je. Jo galvoje dar tebesiplėšė ka
ro atgarsiai, mirštančių kareivių 
keiksmai ir dejavimai. O čia dar 
tos ašaros. Jis norėjo bėgti, kad 
nebegirdėtų Balienės skausmo ir 
sužeistos širdies dejavimų:

— Vajėzau, vajėzau, mano sū
nus!

Dūda pakilo ir greitais žings
niais išėjo lauk. Grynas oras jį 
lyg ir atgaivino. Perbraukė ran
ka per kaktą ir atsikvėpė. Pas

kui pasuko keliu ir nužingsniavo 
dairydamasis dvaro linkui.

Nelinksmai atrodė ir dvaras. 
Apdaužyti ir užteršti baltieji rū
mai darė labai nejaukaus įspū
džio. Kieme gėlių klombos buvo 
suverstos, nebešvirkštė fonta
nas, o vietoj našaus sodo tik nu
džiūvę stuobriai beliko. Pavasarį 
tie stuobriai leido atžalas, tačiau 
žiedų jau nebesukraudavo.

Gareckis jau buvo grįžęs, ir 
Paliepiuose gyvenimas palengva 
pradėjo grįžti į prieškarines vė
žes. Tačiau nebebuvo lemta Ga- 
reckiui susigrąžinti garsiąją se
novę.

Visam krašte skaldė ir parce
liavo dvarų žemes. Neaplenkė ir 
Paliepių dvaro. Bet Gareckis ne
nusiminė. Jis pasirūpino, kad vy
riausybė paliktų jam prie centro 
plotą miško. Kai tas rūpestis bu
vo išpildytas, tada jis vėl pradė
jo rūpintis, kad gautų dar devy
niasdešimt hektarų žemės — kul
tūriniam ūkiui! O gavęs žemę 
Gareckis išsirūpino ir visokias 
lengvatas tam ūkiui: gavo iš val
džios paskolą — sėklų ir pinigų.

Išparceliuoti dvaro laukai bu
vo dalinami savanoriam. Gavo ir 
Dūda dvylikos su puse hektarų 
sklypą. ...

Kas išmatuos tuos takus, ku
riuos gyvendami išvaikščiojo be
namiai žmonės ? Ir štai Dūda, gi
męs pabalęs pirkaitėj, bernavęs, 
buvęs ordinarininku ir pliekęs 
kovoj ties Širvintais ir Giedrai
čiais — kūrė naują, savo paties 
išsikovotą gyvenimą.

Tačiau nelengva buvo tą nau
ją gyvenimą kurti.

Neturėjo Dūda nei arklio, nei 
plūgo ir sėklos anei grūdo. O gy
venti reikėjo pradėt! Sukosi Dū
da kaip vijurkas. Šiaip taip ga
vęs banke paskolą nusipirko kui
ną. Vargais negalais apsėjo skly
pą, pasodino kelis pūrus bulvių. 
Paskui dairėsi miško — artinosi 
šienapiūtė, reikėjo suremti kokią 
pašiūrę.

O dienos lėkė ir lėkė nesulai
komai. Artėjant rudeniui reikėjo 
tvarto gyvuliam. Nedaug tų gy
vulių ir teturėjo: arklys, karvė 
ir avelių dvejetas. O čia ir pas
kola pasibaigė. Mąstė Dūda taip, 
mąstė kitaip, galop nieko nesu
simąstęs nutarė kreiptis dvaran 
— buvo nužiūrėjęs nenaudoja
mą dvaro kiauliatvartį.

Gareckis priėmė jį savan ka
binetan, parodė sėstis, pats atsi
sėdęs paklausė:

(Bus daugiau)
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Į Lietuvoje
300,000 DARBO ŽMONIŲ

PROFESINĖSE SĄJUNGOSE•r

Kaunas. — Tuojau, kai Lietu
va pasiskelbė tarybų respublika, 
joje prasidėjo negirdėtai didelis 
darbo žmonių judėjimas už jun
gimąsi į profesines sąjungas 
(darbo unijas). Lietuvos profe
sinių sąjungų centro biuro pir
mininkas Stimburys skelbia, kad 
po to, “kai bus atliktas organi
zacinis persitvarkymas ir pusė
tinai užbaigtas narių telkimas, 
Lietuvos TSR profsąjungų orga
nizacijose bus sujungta apie

čių komitetus, kurių bus 22. Bet 
bus ir įstaigos komitetų, kaip, 
pav., universitetas, iš kurio ry
šys eis tiesiai į centro valdybą. 
Ir Medicinos darbuotojų profsą
jungoje (narių apie 6,500) prof- 
grupės suplauks ir į vietinius ir- 
į įstaigos komitetus.

Žemės ūkio darbuotojų prof
sąjunga, numatoma su maždaug 
152,000 narių, bus pati didžiau
sioji ir sudėtingiausioji. čia jung
sis ir apie 150,000 žemės ūkio

Tvarkymas Lietuvoj Sveikatos Reikalų/
Kaunas. — Įvykusiame aps-masi nemokamos medicinos pa- 45-47. Akušerinei pagalbai teik-

kričių gydytojų ir savivaldybių 
sveikatos skyrių vedėjų suvažia
vime Sveikatos apsaugos liaudies 
komisaras Dr. V. Girdzijauskas 
padarė pranešimą apie sveiktos 
reikalų tvarkymo ir medicinos 
pagalbos teikimo organizavimą 
Tarybų Lietuvoje.

Buv. Sveikatos departamento 
metinis biudžetas siekdavo tik 
7 milijonus litų, o dabar per tris 
mėnesius sveikatos reikalams 
paskirta 16 milijonų litų. Gydy
tojų paskirstymas Lietuvoje bu
vo nenormalus. Vilniuje jų yra 
apie 600, Kaune — apie 500, o 
visoje Lietuvoje (be Vilniaus ir 
Kauno) tik apie 400.

Dabar tenka imtis pagrindi-

galbos įvedimui. Tenka susirū
pinti ambulatorijų tinklo išplė
timu, lovų skaičiaus ligoninėse 
padidinimu. Ligi metų pabaigos 
jų skaičius numatoma padidinti 
ligi 9,000 (dabar jų yra per 
8,000), o 1941 m. pradžioje tiki
masi lovų skaičių padidinti iki 
12,000. Ligi š. m. vasaros am
bulatorijų buvo 235, dabar jų tų? 
rima 335, ligijnetų-galo-bus į- 
steigta dar per 20, o ateinančiais 
nfetais turės būti apie 480 ambu
latorijų. . '

Dabar yra 7 (buvo 5) greito
sios pagalbos punktai, o 1941 m. 
pabaigoje turės būti 22 greitosios 
pagalbos punktai, tai yra kiek
vienoje apskrityje, didesniame 
mieste. Turime apie 20 sanatori-

ti buvo 891 lova, ligi metų pa
baigos turės būti apie 96(1, o atei
nančiais metais — 1,00).

Paprasto tipo gimdjmo na
mų visai nebuvo. Dabar naujai 
įsteigtuose gimdymo namuose 
jau yra 60 lovų, 1941 m. jų tu
rės būti apie 600. Akušerių (be 
Vilniaus) yra 600. Įvedantjiemo- 
kąųąą. akušeriu pagalbą, reikės 
apie 800 akušerių. Trūksta ir 
gailestingųjų seserų, šiemet Vil
niuje atidaryti dveji lygiagrečiai 
kursai akušerėms paruošti, o
Kaune įsteigta akušerių mokyk
la. .

Ligi šiol medicinos pagalbą 
teikdavo daugiausia atskiri as
menys — gydytojai. Ateityje 
medicinos pagalba turės būti gy-

kyklos aviacijos kursą.
Didvyris Sovietų Sąjungos
Sovietų šalyje yra laipsnis 

Didvyrio Sovietų Sujungei. Šį 
laipsnį gauna tik labai atsižymė
ję piliečiai. Gegužės 1 dieną, 1935 
metais, virš Maskvos, laike or
laivių parado, praūžė baisia spar
ta karo lėktuvų eskadrilė. Jos 
vadu buvo Jokūbas Smuškevi
čius. Greitai pačiame gyvenime 
Jokūbas įrodė savo orlaivinin- 
kystės gabumus. Per aštuonis 
mėnesfifs jis buvt ant- Sovietų ’ rubežio nėra labai ko tikėtis, nes 

karo lauf apsunkintas pervažia-
‘ln , —• F'ot kaip To->vimas rubeziaub, 1 

ronto ir apylinkės lietuvių sa.' 
ma tikėtis dar didesnio skaičiaus

Visi Lietuviai, iš Arli ir Toli 
Į Laudies Baisa Koncertą!

TORONTO. — Ateinantį šeš
tadienį vakare forontiečiai turės 
tikrai nepaprastas iškilmes, ku
rios įvyksta tik vieną kartą per 
metus. Tame didžiuliame lietuvių 
sąskridyje dalyvauja ne tik vien 
torontiečiai, bet taipgi iš plačios 
apylinkės, kitų kolonijų ir net iš 
Suvienytų Valstijų. Šiemet iš už-

300,000 darbo žmonių.”
Smulkmeningiau apie Lietuvos 

darbo žmonių profesinį organi- 
zavimąsi pirm. Stimburys patie
ks sekamų davinių:

“Kaip gamybinės profsąjun
gos pavyzdį galima imti Teksti
lės darbuotojų profsąjungą. Įmo
nių toje šakoje bus apie 225. 
Kaip pamatas narių skaičiui aps
kaičiuoti imta per 8,000 narių. 
Čia nuo profgrupių ryšiai eina 
ir į chechus ir įmonių komitetus 
ir į vietinius komitetus, o iš tų 
komitetų į centro valdybą.

“Metalo pramonės darbuotojų 
profsąjungoje narių galės būti 
tarp 3,000 ir 5,000, paeinančių iš 
278 įmonių, kurios dalimi smul
kios, be to, išmėtytos po visą 
kraštą. Čia profgrupės gali suei
ti į įmonių komitetus ir į vieti
nius komitetus. Juo daugiau 
pramonė išsisklaidžiusi, juo dau
giau yra reikalinga ir organiza
cinių padalinių.

“Maisto ir tabako darbuotojų 
profsąjungai bazę sudaro 1,350 
įmonės su maždaug 12,000 narių. 
Čia bus įmonių komitetų, kurios 
įeis tiesiai į centro valdybą, o 
bus ir tokių, kurios jungsis dar 
ir į apygardų komitetus, z

“Medžio pramonės profsąjun
goje apygardų komitetų vaid
muo itin ryškėja, nes toje šakoje 
profgrupės, įmonių komitetai ir 
vietiniai komitetai įeis į keturias 
sudaromas apygardas: Kauno, 
Vilniaus, Jonavos ir Šiaulių. Įmo
nių apie 550, narių numatoma 
5,000.

“Odų ir kailių pramonės prof
sąjunga su 200 įmonių ir 2,500 
narių savo centro valdybą numa
tomai turės ne Kaune, bet Šiau
liuose, pačiame tos gamybinės 
šakos centre. Čia reikia pastebė
ti, kad ir visasąjunginiai profsą
jungų centrai ne visi yra Mask
voje. Yra tokių, kurie savo cent
rus turi, pav., Minske.

“Statybos, žemės ir akmens 
pramonės profsąjunga organiza
ciškai gana sudėtinga, tuo, kad 
čia įeina ir viešosios, ir smul
kiosios ir kelių statybos. Staty
bos darbininkų skaičiaus pagrin- 
dan įmama 8,200 narių, o viešų
jų darbininkų prisideda dar 23,- 
000, taigi viso toje profsąjungo
je būtų per 31,000.

“Geležinkelių darbuotojų prof
sąjunga iš apie 8,000 narių turi 
jau kiek kitokią organizacinę 
schemą, čia šalia profgrupių, 
cechų, įmonių komitetų pasidaro 
ir ruožų komitetai, o Pašto dar
buotojų profsąjungoje, su maž
daug 4,000 narių, įsijungia ir 
Kauno, Vilniaus, Šiaulių ir Pane
vėžio apygardų komitetai.

“Tokie apygardos komitetai 
bus ir Prekybos darbuotojų prof
sąjungoje (narių apie 8,000), 
taip pat ir Valstybinių įstaigų 
darbuotojų profsąjungoje, su 
maždaug 25,000 narių, šiais at
vejais organizacinė siūlė eina iš 
profgrupės į įstaigų komitetus, 
iš čia į apygardų komitetus ir 
tada į centro valdybą.

“Sudėtinga taip pat bus Švie
timo ir meno darbuotojų prof
sąjunga, su maždaug 12,000 — 
13,000 narių. Profgrupės čia su
eis ne į apygardų, bet į apskri-

darbininkų, 1,000 miškininkų, 
290 agronomų, 150 veterinorių, 
250 kultūrtechnikų, 250 mati
ninkų, 300 kontrolasistentų. Iš 
profgrupių eis čia ryšiai į vals
čių komitetus, iš šių į apskričių 
komitetus, o iš šių jau į centro 
komitetus.

“Atitinkamai kitoms gamybi
nėms ir darbo sričių profsąjun
goms yra ir Chemijos ir poli
grafijos profsąjungos organiza
cinė struktūra, Komunalio ūkio 
darbuotojų ir Adatos profsąjun
gos sudėtis.”

Rūpi naši Kultūriniu Pa
minklu ir Knygy Apsauga

Vilnius. — Vilniuje imasi ra
dikalių priemonių kultūriniams 
paminklams ir knygoms apsau
goti.

Pradedant rupiūčio 16 d. į Vil
nių iš įvairių vietų suvežta arti 
100,000 tomų knygų, tarp kurių 
yra labai vertingų leidiniui La
bai daug. vertingos literatūros 
surasta dvaruose. Tas kultūros 
lobis liaudžiai ligi šiol buvo ne
prieinamas. Kai kurios labai ver
tingos knygos buvo ištrauktos 
tiesiog iš popieriaus perdirbimo 
katilų, kur jos buvo patekusios 
kaip makulatūra. Mat, dvarinin
kai velijo verčiau sunaikinti kny
gas, negu jas atiduoti darbo 
žmonių švietimo ir kultūros rei
kalams.

Pačiame Vilniuje surasta la
bai vertinga “bajorų biblioteka,” 
taip pat daug labai vertingos li
teratūros buvo rasta pravoslavų 
dvasininkų seminarijoje ir buv. 
pedagoginiatne institute. Minėtos 
bibliotekos pertvarkomos ir ati
duodamos viešosioms bibliote
koms, kad jomis galėtų naudo
tis plačios liaudies masės.

Darbininky Mokslinimas
Kaunas. — Tarybų Lietuvos 

vyriausybė ypatingai susirūpino 
išmokslinti darbininkus ir darbo 
valstiečius, kuriems visai neteko 
arba labai mažai teko mokytis 
mokyklose. Tuo tikslu Švietimo 
liaudies komisariat. yra įsteigtas 
Suaugusių švietimo departamen
tas, kuris ir rūpinasi visos Ta
rybų Lietuvos suaugusių švieti
mu.

Departamentas organizuoja 
kultūros židinius, steigia suaugu
siems ketverių metų pradžios 
mokyklas, vidurines mokyklas, 
pilnąsias vidurines mokyklas ir 
įvairius kursus suaugusiems. 
Jau atidaryta visa eilė pradžios, 
vidurinių ir pilnųjų vidurinių 
mokyklų ir suaugusiems kursų. 
Projektuojama netrukus steigti 
darbininkų fakultetus ir suaugu
siųjų viešąsias mokyklas, arba 
liaudies universitetus.

Kad suaugusių švietimo vado
vybė galėtų pasiekti ne tik mies
tus, miestelius, bet ir kaimus, ir 
šviesti suaugusius, yra organi
zuojamos kultūros židinių tary
bos ir skiriami židinių vadovai. 
Kiekvieno židinio vadovo žinio
je yra tas ar kitas miesto rajo-

niai perorganizuoti visą pagal- jų ir profilaktikos įstaigų, šiais domosios profilaktikos pobūdžio, 
bos teikimą krašte, kad jis būtų' metais dar numatyta jų įsteigti Tai galima tik socialistinėje san- 
visiems prieinamas. Jau ruošia- apie 10, o ateinančiais metais — tvarkoje.

NAZIŲ BOMBŲ DARBAS. Karališki inžinieriai ir pagelbinio korpuso pionieriai valo griuvėsius 
nuo gatvės Londone. Hitleris paskutinėj savo kalboj teigė, kad Anglijos miestų bombardavimas 
eis vis smarkyn ir smorkyn. K1 ausimas, ar jis ilgai galės.': S

LIETUVIS ŽYMUS SOVIETU GENEROLAS
Tėvai Sutiko Sūnų

Rokiškio miestas pergyveno 
didelį sąjūdį. Dalykas buvo štai 
kaip: Vieną dieną Raudonosios 
Armijos lėktuvas atskrido ant 
Rokiškio ir padaręs tris didelius 
lankus nusileido ant pievos. Už 
kiek laiko atūžė automobilius ir 
atvežė į Rokiškį jauną vyrą, 
Sovietų orlaivyno generolo uni
formoj, su jauna moterim, apsi
stojo ties Rokiškių kriaučiaus 
Smuškevičiaus medine stuba.

— Mano sūnus! — sujudęs ta
rė senelis ir puolė sūnui į glėbį.

Jo motina tuo kartu buvo iš
ėjus į miestelį. Apie tai, kad ro
kiškėnas, Sovietų generolas at
skrido, žinia greitai pasklido Ro
kiškyj. Gyventojai skubėjo ir a- 
pie tai pranešė generolo motinai.

— Žmonės, ką jūs iš manęs 
juokus darote! — tarė motina 
netikėdama.

— Bet gi pažiūrėk pro langą! 
— jai pasiūlė. Gatvė jau buvo 
pilna žmonių. Visi rokiškėnai 
skubėjo prie Smuškevičiaus na
mo. Motina pamatė sūnų, paži
no ir puolė jam ant kaklo. Ap
sikabino ir davė laisvę motinos 
ašaroms.

Dvidešimts Penki Metai _ 
Atgal

Dvidešimts penki metai atgal, 
1915 metais, rudenį, jaunasis 
Smuškevičius susidėjo savo dra
bužius, būtiniausius dalykus ir

nas, o kaime — valsčius. Kadan
gi Tarybų Lietuvoje šiandien y- 
ra 261 valsčius, tai tiek pat ski
riama židinių vadovų. Iš viso 
Tarybų Lietuvoje, kaimuose ir 
miestuose bus 310 kultūros židi
nių ir jų vadovų.

su daugybe kitų rokiškėnų pabė
go nuo karo, iš Lietuvos į Rusi
jos gilumą. Jis važiavo tavori- 
niais, kuriais pirmiau buvo ve
žami gyvuliai, traukiniais ir taip 
pasiekė Niandoma gelžkelio sto
ti, Vologdos gubernijoj. Jokū
bas Smuškevičius buvo dar tik 
trylikos metų amžiaus. Jo tėvas 
jau buvo pramokęs jį kriaučio 
amato. Bet čia jam prisiėjo pa
dėti žirkles ir adatą, nes to dar
bo užtektinai nebuvo, ir eiti dirb
ti į keptuvę . . .

Keptuvėj darbas karštas, sun
kus, atlyginimas mažas. Jokū
bas meta ir tą darbą ir vyksta į 
Vologdos miestą. Tai buvo 1916 
metais. Pasaulinis karas buvo 
pačiame įtempime. Vologdoj bu
vo užtektinai darbo prie laivų 
krovimo. Jokūbas gavo darbą. 
Jis buvo dar tik 14-kos metų, 
bet aukštas, diktas, taip, kad at
rodė, kaip 17 metų jaunikaitis. 
Jis dirbo sunkiai.

Lapkričio Revoliucija metė 
Jokūbą į jos sukūrį. Vologda, 
kuri yra šiaurinėj daly j Rusijos, 
virto kontr-revoliucionierių liz
das. Darbininkai rizikuodami sa
vo gyvastimi organizavo parti
zanų būrius ir stojo į kovą prieš 
rusų kontr-revoliucionierius ir 
užsienio imperialistus, kurių ar
mijos, iš Archangelsko, gulė ant 
Vologdos. Su vienu tokiu parti
zanų būriu jaunasis Jokūbas 
Smuškevičius 1918 metais ir iš
vyko į piliečių karo frontą, kai
po liuosnoris. Veik apie tą pat 
laiką jis įstojo į Bolševikų Par
tiją. '

Visą piliečių karo laiką Jokū
bas kovėsi už tarybinę santvar
ką pėstininkų eilėse, tik daug 
vėliau jis buvo paskirtas politi

niu instruktorium viename mū
šio orlaivių skyriuje.

Darbas Aviacijoj
Aviacija pradėjo greitai aug

ti. Sovietų valdžia ją labai įver
tino ir ėmėsi žygių vystyti jos 
industriją, pirkti lėktuvus užsie- 
nyj, kad Raudonoji Armija bū
tų aprūpinta orlaiviais. Jokūbas 
Smuškevičius iki 1931 metų vei
kė kaipo politinis veikėjas avia
cijoj, pasiekė brigados politinio 
komisaro laipsnį. Per tą pat lai
ką jis gerai išmoko valdyti lėk
tuvą ir perėjo dirbti ant lėktuvų. 
Pirmiausiai tarnavo, kaipo lakū- 
nas-žvalgas, o vėliau išmoko 
patsai vienas valdyti ir kitas pa
reigas ant lėktuvo atlikti, tai y- 
ra, už mūšio lakūną. Būdamas 
lakūno vietoj, Jokūbas daug lai
ko studijavo, kaip lėktuvai sutai
syti, savo liuosa valia gelbėjo 
mechanikams, mokėsi ir techni
kos aviacijos srityj, kaip patai
syti lėktuvą ir motorą.

1931 metais būdamas politinis 
komisaras jis atsiminė, kad mo
kykloj jam teko mokytis tik Ro
kiškyje, kad abelnai jo prasilavi- 
nimas dar daug reikalingas. Jo
kūbas Smuškevičius, būdamas 
29 metų amžiaus, išreiškė norą 
daugiau lavintis rašyboj, istori
joj, matematikoj, literatūroj ir 
kitais klausimais. Sovietų valdžia 
suteikė jam progą.

1932 metais Jokūbas iš mo
kyklos dingo 39 dienoms. Visi 
manė, kad jis pasiėmė atostogų. 
Bet daugelio nuostabai, jis su
grįžo su Kerčio, Pietų Rusijoj 
esančios, geriausios aviacijos mo
kyklos lakūno paliudymu. Pasi
rodo, kad jis atostogų laiku nu
vyko ten ir užbaigė aukštos mo-

Sąjungos, Liaudies Mongolijos 
ir Japonijos s'ienos, kur ėjo nuo
latiniai su priešais susikirtimai. 
Jokūbas dieną ir naktį budėjo. 
Jo vadovystėj orlaivių eskadrilė 
darė stebuklus. Jie nei kartą ne
praleido Japonijos lėktuvus į So
vietų pusę. Jie stebuklus rodė ko
vose. Ir Jokūbas dažnai buvo 
kovose, kur pagal jo uždavinius 
jam nei nereikėjo. Daug drąsos, 
pasišventimo ir pasiaukavimo 
parodė. Sovietų valdžia apdova
nojo brigados orlaivių komandie- 
rių Jokūbą Smuškevičių Sovietų 
Sąjungos Didvyrio laipsniu. Di- 
džiasį smūgį Japonijos imperials, 
orlaiviams uždavė ties Khalkhin- 
gol. Sovietų lėktuvai visiškai su
mušė japonus. Ir jiems vadova
vo Jokūbas Smuškevičius. Jis 
dalyvavo ir kitų Sovietų Sąjun
gos sienų apsaugoj.

Bet kaip tik Lietuvoj įsikūrė 
tarybinė santvarka, taip greitai 
Jokūbas Smuškevičius, genero
las-leitenantas Raudonojoje Ar
mijoje, išskrido į Rokiškį, Lietu
vą, kad aplankyti savo tėvelius 
ir gimtąjį miestelį.

Š.

Paleisti Traukiniai
Vilnius. — Trybų Lietuvos lai

kais suintentyvinus anksčiau 
pradėtų geležinkelių darbus, jie 
šiomis dienomis buvo baigti ir 
tarp Vilniaus ir Trakų pro Lent
varį ir Senuosius Trakus paleis
tos dvi poros traukinių.

Su nepaprastu džiaugsmu tra
kiečiai sutiko pirmąjį traukinį.

Už geležinkelio darbų paspar
tinimą visas miestas, visa apy
linkė reiškė vyriausybei gilią pa
dėką, kad buvo suprastas šio 
neturtingo krašto reikalas.

Trakų miestas yra vienas se
niausių visoje Tarybų Lietuvoje, 
tačiau neturėdamas tinkamo su
sisiekimo, jis skurdo ir Trakų 
miesto gyventojų skaičius buvo 
pradėjęs mažėti.

Geležinkelis nutiestas iki pat 
Trakų miesto, kur tarp dviejų 
ežerų įrengta laikina stotis. Pa
čiomis pirmomis dienomis Trakų 
miesto stotis jau duoda po 70- 
100 keleivių, be to nemažai per
vežama prekių.

Vilnius. — Pereitą žiemą Vil
niaus srityje iššalo labai daug 
sodų,, tad dabar rūpinamasi 
steigti naujus sodus, kurių skai
čius nuolat didėja.

, Kad kuo daugiau valstiečių 
būtų apmokyta, kaip sodinti ir 
prižiūrėti vaismedžius ir uogy- 
nus, šį rudenį visų Vilniaus aps
kričių valsčių valstiečiams orga
nizuojami medžių ir krūmų sodi
nimo, tvarkymo ir sodų planavi
mo, kursai.

SAKO APSIGYNIMO
skyrius išleido

RINKIMAM $1,500

kaip seniau, nes praeitis pa
rodė, kad Liaudies Balso metinis 
koncertas esti vienas iš didžiau
sių ir įdomiausių koncertų, ko
kie esti Toronto lietuviu tarpe.

Apie praeitį daug ko nėra pri
siminti, tik reikia pasakyti, kad 
kaip Liaudies Balso koncertai 
kas metai vis didėjo ir didėjo, 
taip ir pats Liaudies Balsas au
go, stiprėjo ir plėtėsi tarp Kana
dos lietuvių, palikdamas kiekvie
no doro lietuvio nepavaduojamu 
kultūros švituriu. Todėl kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiais, 
visi lietuviai sueis apvaikščioti 
devintąsias Liaudies Balso meti
nes iškilmes.

Jau visas mėnuo, kaip Liau
dies Balso vajaus komitetas ruo
šiasi tam nepaprastam koncertui. 
Renka geriausias meno jėgas ne 
tik iš lietuvių menininkų, bet 
taipgi yra gavęs keletą gerų nu
merių iš kitataučių.

Apie koncerto programą kal
bant, reikia pasakyti, kad visų 
Toronto lietuvių mylimas ir lau
kiamas Bangos Choras pradės 
koncertą. O dabartiniu laiku cho
ras profesionalo mokytojaus va
dovaujamas turi labai gražių 
dainų išsimokęs, kurias išgirsite 
ateinančio šeštadienio vakare. 
Paskiau geriausia Toronto lietu
vių solistė drg. H. Degutienė la- 

' vina savo jautrų balselį koncerto 
i programai. Draugas G. RačyS?' 
komedijonas, daro prisiruošimus 
prajuokinti publiką. Taip ir seks 
vienas geras programos numeris, 
kitas dar geresnis, kad juos vi
sus sunku čia ir sutalpinti. Perei
tam koncerto ruošėjų susirinki
me, koncerto programos vedė
jas kaip pradėjo skaityti progra
mos numerius, tai aš pritrūkau 
rankos pirštų beskaitydamas 
kiek jų viso bus. Dainos, muzika, 
šokiai, akrobatai, dialogai, mo- 

| nologai, o kitų, tai nebežinau nei 
kaip bepavadinti.

Koncerto programai pasibai
gus, bus šokiai, greižiant gerai 
muzikai. Šokių mėgėjai galės ro
dyti savo gabumus, kaip jie mo
ka šokti polkas, valsus, krako
viakus, fokstrotus ir kitus viso
kius šokius, o kiti visi turės pro
gą sueiti su pažįstamais, pasida
linti mintimis, reikšti savo 
džiaugsmą ir vargelius.

Dar vienas dalykas reikia pri
minti, tai kad visi gerbiami lie
tuviai prašomi atvykti į koncer
tą laiku, kad pamatyti nuo pat 
pradžios koncertą. Koncerto ren
gėjai turi labai daug dalykų pa
rodyti ir norį laiku užbaigti kon
certinę programą, todėl žada 
pradėti koncertą pusė po septy
nių vai. vakare.

Visi Toronto, aplinkos ir toli
mesnių kolonijų lietuviai kvie
čiami atsilankyti į metinį Liau
dies Balso koncertą. Tokia pro
ga pasitaiko tik vieną sykį per 
metus, tad jos nepraleiskite!

Vienan iš Rengėjų

HAMILTON. — Aldermanae 
Thornberry užklausė miesto val
dybą, ar negalėtų ji pareikalauti 
finansinės atskaitos iš Hamilto
no Pagelbinio Apsigynimo Kor
puso, kadangi tas korpusas yra 
gavęs iš miesto iždo $5,000.

I-• •. i - ' f
Thornberry nurodė, kad mini

ma organizacija išleido $1,500 
propagandai prieš kontrolierių 
Sam Lawrence laike rinkiminės 
kampanijos. Taipgi jis dadėjo, 
kad minimos organizacijos užsi
puolimai ant Lawrence buvę la
bai biaurūs ir antibritiški.

Na, Tai Duok Jį Man

— Ar tu tiki į maldą? — sykį 
užklausė kleboną jaunas vaiki
nas Tamošius.

— Taip, aš tikiu, —- buvo at
sakymas.

— Kaip tu manai, ar aš gau
čiau tokį gražų auksinį laikrodį, 
kaip tavo, jeigu aš gražiai mal
daučiau ?

— Be abejo, jeigu tik taip tvir
tai tikėtum, kaip aš tikiu.

— Na, tai labai maldauju ta
vęs atiduoti man tą laikrodį.

4
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Į Visus Liaudies Balso Padėkos žodis

Skaitytojus ir Rėmėjus

LADDIES BALSAS

MONTREAL. — Jau desėtkai 
Liaudies Balso skaitytojų, rėmė
ją ir progresyvių organizacijų 
narių energingai darbuojasi 
Liaudies Balso vajuje. Jų darbo 
rezultatai: gauta keliolika naujų 
skaitytojų, kelios dešimtys at
naujinta ir su naov-’— —

bus ir nepavaduojamas švyturys 
Kanados lietuvių rankose, tai 
šiuo kritišku istorijos laikotar
piu mūsų laikraštis yra tiesiog 
būtiniausiu dalyku del visų ap- 
švietes ir progreso šalininkų. 
Mes aldiečiai kiekvi»nn:« — •

Francijos suklupimą. Reynaud 
nebuvo iškarto didelė šiška, bet 
suprato, kad, norint ja būti, rei
kia turėti ryšius su tam tikrais 
žmonėmis. Už tai jis ir apsivedė 
su Jeanne Henri Robert, žymaus 
kriminalistų advokato ir Bar 
Asociacijos prezidento dukteri
mi, nors jis jokios meilės prie jos 
nejautė. Tuojau, vedybų rezulta
te, jis tapo Bar Asociacijos sek
retorium.

uutų jvairus ir įdomintų visus 
I atsilankiusius, tai visi geriausieji
Montrealo lietuvių meno mėgė
jai su didžiatisiu pasišventimu 
ruošiasi kuo gėliau atsirekomen- 
duoti koncerte su •• savo gabu
mais ir išsilavinimu. Vieni ruo
šiasi dainas, kiti muziką, treti 
šokius, ketvirti veikalo suvaidi- 
nimui, penkti kuria ir ruošiasi 
kitokius koncerto programos 
paįvairinimus. Kaip praneša ren
gėjai, tai vien dainininkų-ių bus 
apie 60. Jie, susiorganizavę į du 
pkaitlingus ir gerai išsilavinusius 
dviejų tautų chorus, padainuos 
keletą gražių dainų. Atskiri Cho- 
ristai-ės, susigrupavę į duetus 
ar kitokius “etus,” taipgi pasiry
žę kuo Aumniau atsirekomenduo- 
ti. Veikalas bus suvaidintas ge
riausia.! pasižymėjusių scenos 
mėgėjų. Muzikantai, t. y. Mont
realo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos orkestras, 
irgi ruošiasi nepaprastai. Jie ži
no, kad Liaudies Balso koncertai 
yra skaitlingai atlankomi mont- 
ręiliečių, tai jie pasiryžę šiame 
koncerte pademonstruoti ką ge- 
įjausiai išsilavinę ir kas labiau- 
fiai patiktų atsilankiusiems.

Na, o kas nežino profesionalo 
menininko E. Plavudskio ir pa
garsėjusios šokikės M. Kandile- 
vičiutės? Jie šio koncerto prog
ramoje dalyvaus vienas su ko

jomis dainomis-muzika, o ki
šu šokiais. Mūsų jaunuoliai 

;i dalyvaus scenoje.
Bendrai apie Liaudies Balso 
etinio koncerto programą ga
ma pasakyti, kad ji bus įdomi, 
airi, turininga ir žavinti.
Kas lieka Liaudies Balso skai- 
tojams ir progresyvių organi- 
cijų nariams atlikti, tai pasi
pinti, kad patys dalyvautumė- 
ir pasikviestumėte savo kai
nus, pažįstamus, draugus ir 
ines, kartu dalyvauti ruošia

me koncerte. Nuo savęs ir nuo 
įcerto ruošėjų labai prašau ir 
tariu dalyvauti šiame koncer- 
, nes tai svarbu, įdomu ir ver- 

inga. Be to pažymėtina ir tas, 
tad įžanga į koncertą laisva.

Ligi draugiško pasimatymo 
x koncerte,

L. B. Koresp.

c u.uumics naiso atsišau
kimus. Šis vajus jau įpusėjo, bet 
sulyg prabėgusio vajaus laiko 
dar mūsų uždaviniai nėra pro
porcingai atlikti, dar yra daug 
aldiečių ir net kuopų, kurios ne
pasirodė su vajaus darbo rezul
tatais. Paskubėkime, draugai ir 
draugės!

Darbo žmonių ir progreso 
priešai meta visas savo jėgas 
šmeižimui mūsų vienintelio laik
raščio Liaudies Balso, jo leidėjų 
ir progresyvių organizacijų vei
kėjų. Jų šmeižimo komponiją 
gausiai remia pakrikdytos fašis
tinės klikos. Jie pasigrobtais 
valstybių iždais šiandien visapu
siai tarnauja darbo žmonių ir 
tautų pavergėjams fašistams. 
Jie didžiuojasi savo laisvėmis ir 
grasina areštais ir kalėjimais del 
progreso šalininkų, liaudies 
draugų. Jie verda smalą del nuo
dijimo visa to, kas naudinga del 
darbo žmonių, del tautų laisvės.

Į darbo žmonių priešų, pasi
vadinusių socialistais, tautinin
kais, ir į žinomus fašizmo agen
tų trockistų šmeižtus mums ten
ka atsakyti konstruktyviu veiki
mu betvirtinant savo- klasei ir 
progresui tarnaujančias organi
zacijas ir mūsų laikraštį Liau
dies Balsą. Sąmoningiems dar
bininkų klasės nariams-ėms prie
šų šmeižtai, turi būti kaip ir įti
kinimas, kaip ir agitacija, kad 
priešai jau desperatiškoje padė
tyje, kad mums darbo žmonėms 
dar labiau reikia pasiaukoti gar
bingam visuomeniniam darbui, 
kad priešams uždavus galutiną 
smūgį.

Mums, aldiečiams, rūpi apšvie- 
ta, kultūrinis darbas, darbo 
žmonių reikalai, progresas; tad 
šioje didžiojoje Kanados lietuvių 
darbymetėje, Liaudies Balso va
juje, lai nelieka nė vieno LLD 
nario-ės, kuris su kuo nors ir 
kaip nors nepasidarbuotų ar ne
paremtų Liaudies Balsą.

LLD Kanados Veikiantis 
Komitetas

Angliško Skyriaus 
Skaitytojij žiniai

DAUGIAUSIA IKI ŠIOL PER ŠĮ KARĄ nuo oro atakų nukentėjo Coventry, vienas iš indust
rinių Anglijos miestų. Jis buvo, kaip kiti sako, “sulygintas su žeme.” Štai sekcija to miesto.

“Floor Show” Praėjus
MONTREAL. — Anas šešta-' matniais “baletiniais” kostiu- giau ausiukes, kurias, kiek teko 

sužinoti, kepė mano gera pažįs
tama draugė E. Misevičienė.

J.
Red. Pastaba: Kadangi dabar 

laikraštis išeina sykį į savaitę, 
tai ne visada galima įdėti kores
pondencijas gautas paskutinėmis 
dienomis. Korespondentai turėki
te tai mityje. O kuomet kores
pondencija susivėluoja, ji nusto
ja pusės savo vertės. Paimkim ir 
šitą korespondenciją. Vakaras 
įvyko gruodžio 7, bet iš Montre
alo buvo išsiųsta gruodžio 10, 10 
valandą vakaro. Užtraukta tris 
dienas. Jeigu būtų buvus tuojau 
parašyta ir pasiųsta, ji būtų ga
lėjus tilpti pereitame numeryje.

Mūsų indis į Aidinčius
L. Balso Vajaus Reikalu

kon-

MONTREAL. — Jei praeityje 
Kanados lietuvių vienintelis laik
raštis Liaudies Balsas buvo svar-

Kadangi Liaudies Balso 
certų skelbimai užima daug vie
tos, o prie to pasitaikė daug kitų 
greito patalpinimo reikalaujan
čių raštų, mes buvome priversti 
Anglišką Skyrių atidėti kitai sa
vaitei.

L. B. Redakcija

dienis buvo dideliu pažmoniu ne j mais, išdarė visokias “figurkas.” 
tik man, bet ir kitiems, kurie da-1 Po šių prašmatnybių ir vaišių, 
lyvavo posančaliečių progresyvių svečiai linksmai šoko ir linksmi- 
moterų suruoštame “Floor nos iki vėlumos. Atvykstančius 
Show.” Publikos buvo daug ir ir išvykstančius svečius manda- 
visų Veiduose spindėjo malonus giai aptarnavo draugai J. Spai- 
pasitenkinimas. ■ čys ir V. Kristinavičius.

Smalsumo dėliai nuvykęs dai-' Prie vestuvininkų suorganiza- 
rausi, kas per sutvėrimas tas vimo dau& Prisid^° * A- ^Pa
kalbamas “show,” bet nieko ne-^^uvininkų da- 
paprasto nematau, apart aplink 
salę sustatytų stalų, ant kurių 
buvo pridėta visokių skanėsių, 
obuolių ir sūrių. Žmonės renkasi 
ir visi laukiame, kas bus toliau. 
Pasirodo ir vakaro pirminnikė 
draugė Kisielienė, kuri paprašo 
svečius užimti vietas ir vaišin
tis. Draugės Juškevičaitė, Urbo
navičienė ir Liokaitienė pilsto 
svečiams šiltą “alutį.”

Besivaišinant, pradedama va
karo programa. Pirmiausiai pa
kviesti ir su maršu sutinkami 
atvykę “vestuvininkai.” Savotiš
kas vestuvininkų surinkimas, 
o labiausiai drapanų “pritaiky
mas” publiką prajuokino. Šie pa
demonstravę vestuvių ceremoni
jas, išnyko. Šią “gengę” sudarė 
sekančios asabos: J. Vilkelienė, 
Karalevičienė, Narusevičienė, 
Petrauskienė, Skardžiuvienė ir 
Kukenienė.

Po to sekė jauniausia to vaka
ro programos dalyvė — Labū- 
naitė, kuri gražiai padainavo ir 
padeklamavo. Po jos sekė kita 
gabi jaunuolė — J. Juraitytė, ku
ri sakė dialogą — anekdotą; Mi- 
notaitė su Naujokaičiu užtrau
kė porą gražių dainelių; labai 
malonų įspūdį padarė viešnios 
Juodytės gražiai sudainuotos 
trys dainelės, jai pačiai prita
riant gitara. Sesutės Minotaitės 
padainavo duetą; gi juokdariais 
pasivertę Naujokaitis su Petro
niu, apsirengę nepaprastai praš-

, vičienė ir kitos vestuvininkų da- 
1 lyvės, o pačio vakaro suruošime, 
kaip ir visuomet, daugiausia pa
sidarbavo P. Matulaitytė.

Linkėtina moterims ir daugiau 
panašių parengimų surengti. La
biausiai man patinka, kad šį kar
tą buvo apsieita tik su garuojan
čiu “alučiu.” Tiesa, skaniai val-

Moteris, Kuri Valdė Vyrus,
Buvusius Francijos Priešaky

i 
įB ■ j

i

BOWMAN VILLE miestelyje ant stoties stovėjo traukinys, kurio užpakalyje buvo prikabintas 
vagonėlis del traukinio tarnų. Tuo metu, kai du tarnai tame vagonėlyje triusėsi, visu smarkumu 
ant jų bėgo kitas traukinys. Bet jie greitai dasiprotėjo, kad reikia šokti lauk. Tik kelioms se
kundėms po iššokimo jų vagonėlis buvo paverstas krūva šipulių.

Lietuvių tarpe buvo dažnai sa
koma, kad Lietuvą valdė Smeto
nienė su Tubeliene. Smetona su 
Tubeliu tik pildydavę savo žmo
nelių užgaidas. Kiek tame tiesos, 
sunku pasakyti, bet jeigu žmo
nės taip kalbėjo, tai kas nors to
kio buvo.

Bet Smetonienė su Tubeliene 
buvo tik aguonos grūdai, palygi
nus su kitomis moterimis sulūžu
siomis didelę rolę valstybių liki
me ar norš valstybininkų likime. 
Viena iš tokių yra madam Lupęs 
ku, Rumunijos karaliaus mylė- 
tinė. Bet apie ją jau daug karti} 
buvo rašyta, todėl šiuo kartu 
daugiau apie ją nekalbėsime. 
Šiame straipsnelyje paliesime 
Comtesse Helene de Portes, 
Francijos politikierių numylėti
nę, kuri, kaip atrodo, žymiai kal
ta už tokį negarbingą Francijos 
susmukimą.

Francijos spauda teigia, kad 
Comtesse laikė savo įtakoj žy
miausius Francijos vyrus net per 
penkioliką metų. Yra teigiama, 
kad be jos žinios nebuvo sudary
to nei vieno ministeriu kabineto.

1 Per jos pasidarbavimą buvo ga
lima pasiekti aukščiausios vie
tos.

Kaip ji tai padarydavo ? Labai 
paprastai. Ji buvo duktė aukšto 

i Francijos industrialisto. Buvo la- 
■ bai graži ir inteligentiškai iš
auklėta. Ji laikė saloną, kur kiek
vieną naktį susirinkdavo žymiau
sios rinansinės ir politinės šiškos.

Jos tėvas ir ji pati turėjo arti
mus ryšius su Andre Tardieu 
vienu iš Francijos konservatiz
mo šulų, kuris visuomet nurodi
nėjo, jog respublika neša Fran- 
cijai nelaimę ir kad reikia įsteig
ti konstitucinę monarchiją.

Savo tėvo namuose ji susipaži
no su pulkininku De la Rocque, 
karštu Tardieu šalininku, kurs

vėliau įsteigė Croix de Feu ir pa
siskelbė Francijos Hitleriu. Ka
dangi jos tėvas buvo nepaprastai 
turtingas ir reakcionierius, tai 
jie dažnai buvo lankomi didžiau
sių aristokratų. Du iš tų aristo
kratų, Marquis de Crussol ir 
Comte Enrique de Portes, buvo 
jos kavalieriai. Abu buvo dideli 
vyrai. Helene pasirinko Portes, 
kadangi jis turėjo ryšius su pa
čiu Vatikanu, ir apsivedė su juo.

Salonas Francijoj turi seną is
toriją, siekiančią Voltaire laikus. 
Į saloną būdavo susirenka žy
miausi artistai, rašytojai ir po
litikieriai. Pastaraisias lakais sa
lonas virto politikos centru. Kuo
met Helena apsivedė, jinai savo 
namus pavertė į įtakingiausį po
litinį saloną. Ji tuojau susidrau
gavo su Madame Meile Bonnet, 
Georges Bonnet žmona. Pas ją 
dažnai lankydavosi Tardieu, La
vai, Pierre Flandin ir kiti politi
kieriai, įskaitant ir Paul Ray
naud.

Per penkioliką metų kabinetai 
buvo sudaromi šiame salone. Di
džiausios biznio transakcijos 
taipgi buvo atliekamos šiame sa
lone. Helena už savo patarnavi
mą mažesnėms šiškoms gaudavo 
gerus pinigus. Per ją buvo gali
ma prieiti prie aukštesniųjų vy
rų.

Būdama tokioj padėtyj, Com- 
tesse lengvai užmezgė ryšius ir 
su kitų šalių “smetona.” Ji tu
rėjo gerą pažintį su Graikijos 
kunigaikštyte Marina, kuri da
bar yra Kento kunigaikštienė; su 
Rusijos kunigaikštyte Alexand- 
rina, kuri vėliau įsisteigė madų 
saloną ant Rue de la Paix, Ire
nos Dianos vardu.

Įdamiausias dalykas iš tos mo
ters gyvenimo yra ryšiai su Paul 
Reynaud, kurs buvo Francijos 

ministeriu pirmininku prieš pat

1919 metais jis buvo išrinktas 
į parlamentą nuo Barcelonette 
apylinkės. Tuo metu premjeru 
buvo Flandinas. Greitu laiku 
Reynaud tapo žymia'partijos fi
gūra ir nradėjo su jokia discipli
ne nesiskaityti. Su pagalba Com- 
tesse de Portes jis buvo paskir
tas Finansų ministeriu, prie 
Tardieu valdžios, 1931 metais. 
Sekančiais metais, prie Lavai 
valdžios, jis buvo kolonijų mi
nisteriu. Vėliau, Tardieu sugrį
žus prie premjerystės, jis buvo 
paskirtas teisingumo ministeriu. 
O tai buvo dėka Helenai.

Apie šį laiką Reynaud ir He
lena pradėjo sueiti į artimesnę 
draugystę.

Reynaudas ir Helena buvo abu 
dideli antikomunistai. Tas juos 
dar labiau suartino politiniuose 
darbuose. Ir 1934 metais jis jau 
buvo galingiausiu Francijos po- 
litikierium. Jis galėjo kontroliuo
ti parlamentą, žinoma, su Hele
nos salono pagalba.

Helenos biznio transakcijos ly
ginos su jos politine įtaka. Bet 
tas buvo atliekama jos tėvo var
du, nes jis buvo sugabus finan- 
sierius.

Apie šį laiką jai teko atsilan
kyti į Vieną, sveikatos reikalais. 
Čia ji susitiko su žymiais vokie
čių ir austrų naziais, kurie įtiki
no ją, jog Vokietija nenugalima 
nei ant žemės, nei ore. Girdi, jei
gu Francija nori išsigelbėti, ji 
turi nutraukti savo sąjungą su 
Britanija.

Iš Vienos sugrįžus Helena bu
vo jau karšta nazių simpatikė ir 
pradėjo darbą ant Reynaudo, 
kaip teisingumo ministerio. Tuo 
pačiu metu ji uždarė savo salo
no duris del Hapsburgų ir už
kvietė žymiuosius nazius Pary
žiuje.

Nuo dabar ji pradėjo slėpti fi
nansinius reikalus. Finansines 
transakcijas ji atlikinėdavo su
tikdama arba per telefoną, bet 
niekad nenaudodavo rašto. Bet 
kuomet Reynaud tapo ministeriu 
pirmininku, jinai paleido ant vė
jo visą atsargumą ir įsisteigė o- 
fisą Quai d’Orsay. Ji davinėjo 
Reynaudui patarimus nuolati
niai, dieną ir naktį, ir dalyvavo 
visuose kabineto susirinkimuose.

ST. BONIFACE, Man. — Lap* 
kričio 16 dieną, sąrišy su mūsų 
15 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvėmis, St. Boniface ir 
Winnipego lietuviai surengė 
mums “Surprise Party” arba 
balių..

Balius buvo labai turtingas, su 
šilta vakariene ir alučiu. Taip 
pat per vakarienę draugai bei 
draugės įteikė mums puikią do
vaną — didelį laikrodį. Prakal
bą pasakė draugė Zavadskienė, 
linkėdama gerų šeimyniškų san
tykių ir ilgo gyvenimo.

Draugas W. Steponavičius api
budino mūsų veikimą Sūnų ir 
Dukterų Draugijoj, o draugas J. 
Paliliūnas apibudino mūsų veiki
mą Winnipego lietuvių kliube.

Iš visko buvo galima supras
ti, kad tas balius buvo surengtas 
sąrišyje su mūsų veikimu lietu
vių tarpe ir mūsų sugyvenimu 
St. Boniface bei Winnipego lie
tuviais. Tas priduoda mums 
daug energijos tolimesniam vei
kimui.

Balių rengusiems ir visiems 
atsilankiusiems tariame širdingą 
ačiū, o taipgi ir už dovaną.

M. ir M. Vidrukai

privertė sekretorius atidaryti 
tas dvi dėžes. Jose buvo i0 mi
lijonų frankų auksu, gabenamų 
į New Yorko banką. Tai buvo da
lis Helenos turto.

Birželio 27 dieną ši pora va
žiavo linkui Saint Maxim. Kaž 
kas į jų automobilį paleido keletą 
šūvių iš šalikelės. Už kelių dienų 
Reynaudas pasirodė atstovų rū
muose Vichy mieste su aprišta 
galva. “Įvyko automobilio nelai
mė,” buvo paaiškinta. Bet visa 
Francija jau žinojo, kad jų au
tomobilis buvo apšaudytas ir 
Comtesse buvo užmušta. Kas 
juos puolė? Už ką? Niekas iki 
šio laiko neduoda ar nenori duo
ti atsakymo. Aiškus tik vienas 
dalykas, tai kad Vichy valdžia 
kaltina tą moterį kaip dalininkę 
Francijos susmukimo.

Politikas

Išsirenduoja
Gerai apšildomas kambarys 

ant antro aukšto, tinkamas vie
nam arba dviem pavieniam arba 
vedusiai porai be vaikų. Kreip
tis galima bile laiku, 218 Ma
nning Ave., Toronto, Ont. Sa
vininkas lietuvis.

Paryžius pradėjo kalbėti, kad 
jų santykiai reiškia daugiau ne
gu draugystę. Toms kalboms be- 
sklindant, jie abu atsiskyrė nuo 
savo “kitų pusių,” tai yra jis nuo 
savo žmonos, o jinai nuo savo 
vyro. Bet jie negalėjo gauti di- 
vorso, nes Francijos įstatymas 
reikalavo, kad nuo perskinj pra-' 
eitų trys metai. Už tai jie pasi
kvietė talkon Bonnetą, kuris iš
leido įstatymą, kad galima duoti 
divorsą už metų po perskirų. A- 
budu tuojau pradėjo ieškoti di- 
vorso.

Helena pradėjo rodyti didelę 
neapykantą Britanijai ir Suvie
nytų Valstijų ambasadoriui Bu- 
llittui. Ji griežtai priešinosi 
Francijos paskelbimui karo Vo
kietijai, o kuomet frontas su
smuko, ji pradėjo darbuotis, kad 
Francija pasirašytų atskirą tai
ką. Ji dėjo visas pastanas, kad 
Francijos valdžia pasiliktų Pary
žiuje. Galų gale jai pavyko pri
versti Reynaudą rezignuoti ir to
kiu būdu nuvalyti kelią pasira
šymui atskiros taikos.

Kada buvo sudaryta Petain ir 
Lavai valdžia, jinai ragino Rey
naudą gauti Francijos ambasa
doriaus Suvienytoms Valstijoms 
vietą. Į Suvienytas Valstijas ji 
buvo išsiuntus dvi savo dukteris.

Valdžia jai negalėjo priešintis. 
Reynaudas buvo paskirtas am
basadorium ir viskas prirengta. 
Dviem sekretoriam buvo paves
tas ambasadoriaus bagažas, ku
rio tarpe buvo dvi geležim ap
kaustytos dėžės, užantspauduo
tos ir užrakintos. Kuomet jie pa
siekė Iruną, Ispanijoj, generalis 
Francijos konsulas tame mieste

Neištikimi Vaikinai
— Mama, žinai ką aš manau?
— Ką, dukrele?
— Dabar sunku rasti ištikimą 

vaikiną.
— Kodėl tu taip manai?
— Kada tik aš nueinu į šokius 

su kitu vaikinu, visuomet randu 
savo vaikiną su kita mergina.

Paieškau brolio Tarno žvirgž- 
dausko, kurio paveikslą matote 
viršuje. Paskutiniuoju laiku jis 
gyveno Timminse, Ontario, o 
1939 metais išvažiavo kitur. 
Mielas broli, atsišauk pats, jei pa 
stebėsi šitą paieškojimą. Taipgi 
prašau kitus pranešti man, jei 
kam žinoma, kur jis yra, už ką 
būsiu labai dėkingas.

P. žvirgždauskas 
P. O. Box 351 
Timmins, Ont.
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Pranešimai Tel. CReseent 4334

<b

Parėmė Namą

Winnipeg, Man
jvyks

Sekmadienį, Gruodžio 22 d au-

Tel. WA. 5870

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

bu- 
po

Str. arba telefonuokite CH 0554. 
Jūsų užsakymai bus greitai iš
pildyti ir pristatyti j namus.

Nemuno Valdyba

į

BOYKACH& BOYKACH
Real Estate Agentai

Parduodame Ir iėrenduojame namus ir farmas. Mkolekiįuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
1SS GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE 8T. W., TORONTO

240 MANITOBA AVE
f (LIETUVIŲ KLIUBE)

Tel.: LA. 4441 ' ' . •■ j

Dakaras B. Rosenf eld’as
OficialuiRK^rfD.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI i
Valandos: 2—4 vai. po 7—8 vai. vau. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

X Tel. PL. 9G59 Gw. DO. 5947 I
X Advok»>»u«

| J. M. Rosenfeldas į
X Kalba Lletuviftkal

Atlieku visus teisimi patamavl- ., 
mus, parūpinu pilietybės doku- 1 
mentus, Įgaliojimus, morglčius ; 
ir kt. 4
20 8t. James St. E. Kainb. 26 J 

MONTREAL, QUE. A

Tel.: 1)0. 1000 Valandos: 4 —• 5 po plet
DO. 2500 Ir sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietlmus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

< Puslapis 8 liaudies balsas Nr; 480-

DEVINTAS METINIS LIAUDIES BALSO

KONCERTAS
DIDYSIS LIAUDIES BALSO

MONTREALE ĮVYKS KONCERTAS
Sekmadienį, Gruodžio-December 22 d Toronte Įvyks

DOM POLSKI SALĖJE
1956-1958 FRONTENAC ST

PROGRAMĄ PILDYS PASIŽYMĖJĘ LIETUVIŲ MENO MĖGĖJAI 
IR KITATAUČIAI MENININKAI PROFESIONALAI

BUS PERSTATYTA VIENVEIKSMft KOMEDIJA

Moterų Kerštas
Grieš Moot, Liet. Silnu ir Dukterų Pašalpinės Dr-jos Orkestras 

Dainuos Montrealo Lietuviu Jaunimo Choras, ir atskiri
- choristai bei ju grupės

PROFESIONALAI MENININKAI TURTINS KONCERTO PROGRAMĄ

šokiais. Dainomis, Muzika, Komiškais Gabumais
VIETINIAI JAUNUOLIAI PROGRAMĄ ĮVAIRINS PADEMONSTRUO

DAMI SAVO MENISKUS GABUMUS

DAROMA VISKAS, KAD ŠIO KONCERTO PROGRAMA SAVO ĮVAI
RUMU IR TURININGUMU PRALENKTŲ PIRMIAU BUVUSIŲ KON
CERTŲ PROGRAMAS. TAD KVIEČIAME VISUS MONTREALO, VER- 

DUNO, LACHINES IR APYLINKIŲ LIETUVIUS DALYVAUTI

Pradžia 5.30 Vai. Vakare
RENGĖJAI

METINIS LIAUDIES BALSO

KONCERTAS
Toronto, Ont.

Susirinkimą^
Šiuomi pranešu, kad gruodžio 

22 dieną (sekmadienį), 2 vai. 
po piet, įvyks organizuojamo 
kliubo narių susirinkimas. Todėl 
visi įsirašiusieji ir norintieji įsi
rašyti kviečiami dalyvauti.

Susirinkimas įvyks draugijos 
name, 160 Claremont St.

. J. Kevėža

Montreal, Que.
Montrealiečiij Žiniai

Šiuomi pranešame, kad Mont
realo lietuvių koperatyve Nemu
ne jūs galite gauti visokio mais
to, kokio tik jums reikia del Ka
lėdų ir kitų švenčių.

Visi kreipkitės 2583 Ontario
—

Tel. WA. 8821 — EL. 5016

Visos Winnipego Lietuviu Meno Jėgos Tam Koncertui 
Ruošiasi Labai Stropiai

A
K. PLEČKAITIS IR W. LEPEŠKA, KAIPO SENIAUSI MENO VEIKĖ
JAI, UŽTIKRINA, KAD KONCERTAS BUS VIENAS IŠ GRAŽIAUSIŲ 

WINNIPEGO LIETUVIŲ ISTORIJOJ

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE
m RAJONO KOMITETAS

’4

ŠEŠTADIENĮJįRUOBŽIO (DECEMBER) 21 D.
Labor Lyceum Sale pe

346 Spartina Ave
Visi gabieji Toronto lietuviai ir Ukrainai menininkai dalyvaus programos pildyme

PROGRAMA SUSIDĖS IŠ GRAŽIAUSIŲ IR PARINKTŲ NUMERIŲ: DAINŲ, MUZIKOS, 
ŠOKIŲ, AKROBATIKOS IR T.T.

BANGOS CHORAS PRADĖS KONCERTĄ
KAIP KIEKVIENAIS METAIS, TAIP IR SIS LIAUDIES BALSO METINIS KONCERTAS 

JŪSŲ NEAPVILS,

Atvykite visi ir visos, iš arti ir toli
PO KONCERTO BUS ’

ŠOKIAI
GRIEŽIANT SMAGIAI MUZIKAI

Koncertas prasidės punktualiai. Atvykite laiku, nepasivėluokite

Pradžia 7.30 Vai. Vakare Įžanga 25 Centai
RENGĖJAI

TORONTO. — SDKLSPD pir
mos kuopos namo paramai iš 
McKenzie Island lietuvių gavome 
$5.00.

Tuos pinigus per draugą A. 
Maigį suaukavo sekančiai: A. 
Maigis $2.00, P. Žebrauskas, Joe 
Peruk ir A. Dirsė —■ po $1.00.

Pinigai gauti per Z. Janauską, 
L. Balso administratorių.

P. S. Lapkričio, 30, laike paren
gimo, aukavusių draugų S. Sas
nausko ir P. Jasiūno aukos 
vo praleistos. Jie aukavo 
$1.00. Draugų atsiprašome.

Komisijos vardu tariu už 
kas didelį ačiū.

Sekret. J. Kevėža 
230 Dovercourt Rd.

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS 

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby. 
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. . TORONTO

.M

DANTŲ GYDYTOJA 
Kalba Lietuviškai

Valandos: 10—12 va', ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.
5136 PARK AVE. ------- — MONTREAL, QUE.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.
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